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Notă: În textul actelor normative adoptate de Parlament:

cuvintele „limba moldovenească”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „limba română” la forma gramaticală 

corespunzătoare;

cuvintele „limba de stat”, „limba oficială” şi „limba maternă”, la orice formă gramaticală, în cazul în care se are în vedere 

limba de stat a Republicii Moldova, se substituie cu cuvintele „limba română” la forma gramaticală corespunzătoare, conform Legii 

nr.52 din 16.03.2023, în vigoare 24.03.2023

 
Notă: În cuprinsul legii se substituie denumirile ministerelor şi departamentelor conform Legii nr.405-XV din 26.07.2001
 
Notă: În cuprinsul legii, noţiunea “Departamentul Controlului Vamal de pe lîngă Ministerul Finanţelor” se înlocuieşte cu 

noţiunea “Departamentul Vamal” conform Legii nr.375-XV din 19.07.2001

 
Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
 

Capitolul I
DISPOZIŢII GENERALE

Art.1. – Bugetul de stat pe anul 2001 se aprobă la venituri în sumă de 3374,7 milioane lei, iar la 
cheltuieli în sumă de 3400,9 milioane lei, cu un deficit de 26,2 milioane lei.

[Art.1 modificat prin Legea nr.763-XV din 27.12.2001, în vigoare 31.12.2001]
[Art.1 modificat prin Legea nr.748-XV din 21.12.2001]
[Art.1 modificat prin Legea nr.405-XV din 26.07.2001]

 
Art.2. – Sinteza bugetului de stat pe anul 2001 la venituri şi la cheltuieli şi sursele de finanţare a 

deficitului bugetar se prezintă în anexa nr.1.
 

Capitolul II
REGLEMENTĂRI FISCALE ŞI ASPECTE SPECIFICE

REFERITOARE LA VENITURI ŞI CHELTUIELI
Art.3. – Impozitele, taxele şi alte venituri, prevăzute de legislaţie, care se încasează la bugetul de 

stat se prezintă în anexa nr.2.
 
Art.4. – (1) Mărfurile şi serviciile importate se impun cu taxă pe valoarea adăugată conform 

prevederilor titlului III din Codul fiscal.
(2) Prevederile alin.(1) se aplică şi mărfurilor care reprezintă produse finite procurate sau rezultate 

din prelucrarea materiei prime a clientului, precum şi mărfurilor care reprezintă semifabricate procurate 
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sau primite spre prelucrare de la agenţi economici situaţi pe teritoriul Republicii Moldova care nu au 
relaţii fiscale cu sistemul ei bugetar.

(3) Mărfurile şi serviciile exportate se impun cu taxă pe valoarea adăugată conform prevederilor 
titlului III din Codul fiscal.

(4) Prevederile alin.(3) se aplică şi mărfurilor care reprezintă produse finite comercializate sau 
predate după obţinerea lor din prelucrarea materiei prime a clientului, precum şi mărfurilor care 
reprezintă semifabricate comercializate sau predate spre prelucrare agenţilor economici situaţi pe 
teritoriul Republicii Moldova care nu au relaţii fiscale cu sistemul ei bugetar.

(5) Mărfurile introduse provizoriu pe teritoriul vamal al Republicii Moldova pentru prelucrare (cu 
excepţia vinului brut, alcoolului, semifabricatelor din trestie de zahăr, recipientelor din sticlă pentru 
producţia de conserve, recipientelor din sticlă pentru producţia vinicolă, altele decît cele de tip suvenir cu 
capacitatea de pînă la 0,25 litri, de 1,5 litri, de 3 litri şi de 6 litri şi decît cele din cristal cu capacitatea de 
1-3 litri) şi mărfurile tranzitate prin teritoriul vamal al Republicii Moldova nu se impun cu taxă pe valoarea 
adăugată, cu accize şi nici cu taxă vamală.

(6) Agenţii economici care introduc provizoriu pe teritoriul vamal al Republicii Moldova mărfuri 
pentru prelucrare, potrivit alin.(5), sînt obligaţi să încheie acordurile respective cu Departamentul Vamal.

(7) Perioada de tranzit a mărfurilor prin teritoriul vamal al Republicii Moldova este de 72 de ore din 
momentul trecerii frontierei. Excepţie constituie perioada de tranzit prin teritoriul vamal al Republicii 
Moldova pentru gazul lichefiat, care este de 7 zile din momentul trecerii frontierei.

[Art.4 modificat prin Legea nr.405-XV din 26.07.2001]

 
Art.5. – (1) Mărfurile (producţia) importate supuse accizelor se declară la punctele vamale de 

frontieră, unde se plătesc obligatoriu taxa pe valoarea adăugată, accizele, taxa vamală şi taxa pentru 
efectuarea procedurilor vamale. Excepţie constituie introducerea bunurilor în legătură cu schimbarea 
locului permanent de trai sau a bunurilor primite cu titlu de moştenire, confirmat în modul stabilit.

(2) Perioada de declarare a mărfurilor (producţiei) importate este de pînă la 72 de ore din 
momentul trecerii frontierei. Excepţie constituie gazul natural şi energia electrică, care se declară cel mai 
tîrziu la data de 20 a lunii următoare celei de gestiune. Perfectarea declaraţiei vamale la mărfurile 
(producţia) importate se efectuează cu achitarea prealabilă sau cu achitarea la momentul declarării a 
tuturor impozitelor, taxelor şi altor plăţi.

(3) Dată a achitării taxei pe valoarea adăugată, a accizelor, a taxei vamale şi a taxei pentru 
efectuarea procedurilor vamale la mărfurile (producţia) importate se consideră data depunerii de către 
importator (declarant) sau de către un terţ a mijloacelor băneşti la casieria organului vamal sau la 
conturile respective ale Trezoreriei Centrale a Ministerului Finanţelor, confirmată printr-un extras 
trezorerial respectiv.

(4) Departamentul Vamal este autorizat să prelungească, cu cel mult 90 de zile, termenul de plată 
a taxei pe valoarea adăugată la materia primă (cu excepţia mărfurilor (producţiei) supuse accizelor), la 
materialele şi articolele de completare importate de agenţi economici producători, precum şi de agenţi 
economici specializaţi în prestări de servicii în agricultură care dispun de licenţe acordate de Ministerul 
Agriculturii şi Industriei Alimentare, la aparatele pentru măsurarea cantităţilor de apă consumate, la 
pelicula de polietilenă, cărbunele şi păcura importate.

(5) Departamentul Vamal este autorizat să prelungească, la prezentarea garanţiei bancare, cu cel 
mult 90 de zile, termenul de plată a taxei pe valoarea adăugată şi a accizelor la 5 mii tone de benzină şi 
50 mii tone de motorină, importate pînă la 1 septembrie 2001 şi destinate pentru utilizare în agricultură, 
în baza unui regulament aprobat de Guvern.

(6) Prevederile alin.(4) se vor aplica în bază de acorduri încheiate de Departamentul Vamal cu 
agenţii economici respectivi care prezintă garanţii bancare. În cazul în care taxa pe valoarea adăugată, 
al cărei termen de plată este prelungit în conformitate cu alin.(4), nu se plăteşte în termenele prevăzute 
în acordurile respective, se aplică, începînd cu prima zi de expirare a termenului prelungit, o penalitate în 
proporţia stabilită la art.44 alin.(1).

(7) Departamentul Vamal este autorizat să prelungească cu 120 de zile termenul de plată a taxei 
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pe valoarea adăugată, a accizelor şi a taxei vamale la distilatele de vin cu o concentraţie de alcool de 
pînă la 80% în volum pentru 100 mii decalitri de alcool absolut, importate de către agenţii economici, în 
condiţiile stabilite de Guvern, cu prezentarea garanţiilor bancare respective.

[Art.5 modificat prin Legea nr.507-XV din 05.10.2001]
[Art.5 modificat prin Legea nr.405-XV din 26.07.2001]
[Art.5 modificat prin Legea nr.375-XV din 19.07.2001]

 
Art.6. – (1) Se aprobă lista mărfurilor şi obiectelor de uz personal a căror trecere, la o singură dată, 

pe teritoriul vamal al Republicii Moldova, de către persoane fizice, se efectuează fără achitarea taxei pe 
valoarea adăugată, accizelor, taxei vamale şi taxei pentru efectuarea procedurilor vamale, cuprinsă în 
anexa nr.3. Prevederile prezentului alineat nu se aplică mărfurilor şi obiectelor de uz personal procurate 
în zonele antreprenoriatului liber.

(2) Departamentul Vamal va asigura declararea, de către persoanele fizice, a mărfurilor şi 
obiectelor neincluse în anexa nr.3, a mărfurilor şi obiectelor de uz personal care depăşesc cantitatea 
stabilită, precum şi perceperea de la aceste persoane a taxei pe valoarea adăugată, a accizelor, a taxei 
vamale şi a taxei pentru efectuarea procedurilor vamale la mărfurile şi obiectele menţionate.

(3) Persoanele fizice care nu sînt subiecţi ai activităţii de întreprinzător au dreptul de a primi mărfuri 
şi obiecte de uz personal prin expedieri poştale internaţionale, a căror valoare în vamă nu depăşeşte în 
total echivalentul a 100 dolari S.U.A., fără achitarea taxei pe valoarea adăugată, accizelor, taxei vamale 
şi taxei pentru efectuarea procedurilor vamale. Mărfurile şi obiectele de uz personal introduse în ţară prin 
expedieri poştale peste limita stabilită se declară, se impozitează şi se taxează pe principii generale.

 
Art.7. – (1) Producţia din fitotehnie, horticultură în formă naturală şi producţia din zootehnie în 

formă naturală, masă vie şi sacrificată, livrată de producătorii acesteia, se impozitează cu taxă pe 
valoarea adăugată la cota de 5%.

(2) Dacă suma taxei pe valoarea adăugată primită de la consumatori depăşeşte suma taxei pe 
valoarea adăugată plătită la procurarea mărfurilor şi serviciilor utilizate la producerea producţiei indicate 
la alin.(1), diferenţa se varsă integral la bugetul de stat.

(3) Dacă suma taxei pe valoarea adăugată plătită la procurarea mărfurilor şi serviciilor utilizate la 
producerea producţiei indicate la alin.(1) este mai mare decît suma taxei pe valoarea adăugată primită 
de la consumatori, diferenţa se raportează la următoarea perioadă fiscală. Dacă, la expirarea anului 
fiscal, producătorii vor avea din cauza menţionată un sold debitor, acesta va fi raportat la cheltuielile de 
producere şi desfacere a producţiei menţionate.

 
Art.8. – Stocurile de mărfuri marcate cu timbre de control, înregistrate conform inventarierii la 

situaţia din 1 ianuarie 2001 şi luate la evidenţă de organele Serviciului Fiscal de Stat, pot fi vîndute fără 
aplicarea timbrelor de accize pînă la vînzarea lor totală.

 
Art.9. – Taxa de licenţă pentru anumite genuri de activitate se stabileşte potrivit anexei nr.4.
 
Art.10. – (1) Mijloacele realizate din eliberarea de licenţe pentru lucrări de construcţie, reparaţie şi 

întreţinere a drumurilor se varsă zilnic la bugetul de stat spre a fi transferate integral în fondul rutier.
(2) Mijloacele realizate din eliberarea de licenţe pentru activităţi în transportul auto şi de autorizaţii 

pentru transporturile rutiere internaţionale, precum şi din amenzile aplicate pentru nerespectarea regulilor 
transportului de călători, se varsă zilnic, integral şi direct, la bugetul de stat.

(3) Din mijloacele acumulate la bugetul de stat conform alin.(2), 35%, dar nu mai mult de 4,6 
milioane lei, se vor utiliza pentru finanţarea activităţii întreprinderilor de stat Inspectoratul Transporturilor 
de Mărfuri şi Călători şi Agenţia Moldovei Trafic Auto Internaţional. În cazul acumulării la buget a 
mijloacelor în sumă ce depăşeşte veniturile de la activitatea dată, prevăzute în devizul pentru întreţinerea 
întreprinderilor nominalizate, 25% din suma depăşirii, dar nu mai mult de 2,0 milioane lei pot fi utilizate 
pentru acelaşi scop. Restul mijloacelor se transferă în fondul rutier.
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Art.11. – (1) Taxa pentru apă se stabileşte potrivit anexei nr.5.
(2) Plătitori de taxă pentru apă sînt agenţii economici, cu excepţia instituţiilor finanţate de la 

bugetele de toate nivelurile şi gospodăriilor ţărăneşti (de fermier) care nu folosesc apă în “scopuri de 
producţie.

(3) Termenul de prezentare a calculului taxei pentru apă se consideră termenul stabilit pentru 
efectuarea acestei plăţi.

(4) Consumatorii care captează apă într-un volum mai mic de 2 mii metri cubi în lună achită taxa 
pentru apă de două ori pe an, pînă la data de 20 iulie a anului curent şi pînă la data de 20 ianuarie a 
anului următor.

(5) Consumatorii care captează apă într-un volum de la 2 mii la 30 mii metri cubi în lună achită taxa 
pentru apă o dată în trimestru, pînă la data de 20 a lunii imediat următoare trimestrului gestionar.

(6) Consumatorii care captează apă într-un volum de peste 30 mii metri cubi în lună achită taxa 
pentru apă o dată în lună, pînă la data de 20 a lunii imediat următoare lunii gestionare.

[Art.11 completat prin Legea nr.405-XV din 26.07.2001]

 
Art.12. – (1) Taxa pentru folosirea resurselor minerale se stabileşte potrivit anexei nr.6.
(2) Plătitori ai taxei pentru folosirea resurselor minerale sînt persoanele juridice, indiferent de tipul 

de proprietate şi forma juridică de organizare, şi persoanele fizice care folosesc în activitatea lor resurse 
minerale extrase de ele din mediul natural.

 
Art.13. – (1) Taxa pentru lemnul eliberat pe picior (venit silvic) se stabileşte potrivit anexei nr.7.
(2) Plătitori ai taxei pentru lemnul eliberat pe picior din fondul silvic de stat sînt persoanele juridice 

exploatatori forestieri, indiferent de tipul de proprietate şi forma juridică de organizare, şi persoanele 
fizice.

 
Art.14. – Impozitul privat se percepe în proporţie de 1% din valoarea bunurilor proprietate publică 

procurate în procesul privatizării, inclusiv din valoarea acţiunilor procurate.
 
Art.15. – Se aprobă:
a) lista organizaţiilor şi acordurilor internaţionale pentru care şi în baza cărora se livrează mărfuri şi 

servicii impozitate, în temeiul art.104 lit.c) din Codul fiscal, cu taxă pe valoarea adăugată la cota zero, 
prezentată în anexa nr.8;

b) lista produselor alimentare şi nealimentare pentru copii scutite, în temeiul art.103 alin.(1) pct.2) 
din Codul fiscal, de taxă pe valoarea adăugată, prezentată în anexa nr.9.

 
Art.16. – (1) Se scutesc:
1) de taxa pe valoarea adăugată:
a) utilajul, tehnica şi agregatele complementare, prezentate în anexa nr.10, autobuzele, 

camioanele, locomotivele, vagoanele, tractoarele şi combinele, atît la producere sau import, cît şi la 
comercializare pe piaţa internă;

b) lucrările de reconstrucţie a sanatoriului de tuberculoză pentru copii din Ceadîr-Lunga, a căror 
finanţare se va efectua din contul mijloacelor băneşti acordate cu titlu de ajutor umanitar de către 
guvernul Republicii Turcia şi guvernul S.U.A.;

c) lucrările de construcţie a centrului de instruire şi antrenamente din oraşul Vadul lui Vodă, cu 
devizul de cheltuieli în sumă de 22,75 milioane de lei, finanţate din contul mijloacelor băneşti acordate cu 
titlu de ajutor financiar de către Federaţia Internaţională de Fotbal şi Federaţia Europeană de Fotbal;

2) de impozitul pe venit:
a) militarii, persoanele din corpul de comandă şi din trupele organelor afacerilor interne, din 

sistemul penitenciar şi din Departamentul Situaţii Excepţionale – pe veniturile primite la locul serviciului 
de bază, fără dreptul de a transmite soţiei (soţului) scutirea personală;
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b) Societatea pe Acţiuni “Apă-Canal” Chişinău – pe venitul calculat şi reflectat în fondul special 
pentru serviciul şi rambursarea împrumutului primit de la Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare;

c) Societatea pe Acţiuni “Moldova-Gaz” – pe venitul primit în sumă de 390720 mii lei sub formă de 
diferenţă de curs valutar, ca urmare a achitării capitalului nevărsat de Societatea pe Acţiuni “Gazprom” 
din Federaţia Rusă şi îndreptat la acoperirea pierderilor din anii precedenţi.

3) de taxa pentru apă:
a) apele subterane extrase din subsol concomitent cu minereuri sau extrase pentru prevenirea 

(lichidarea) acţiunilor dăunătoare ale acestor ape;
b) apa folosită la apărarea împotriva incendiilor;
c) apa consumată de întreprinderile Societăţii Orbilor, Societăţii Surzilor şi Societăţii Invalizilor;
d) apa captată de populaţie din izvoarele de suprafaţă şi din cele subterane pentru alimentare cu 

apă potabilă şi menajeră;
4) de taxa vamală – materialele, necesare activităţii statutare, primite ca donaţii din partea 

Consiliului Europei de către Centrul de Informare şi Documentare al Consiliului Europei în Republica 
Moldova;

5) de taxa pe valoarea adăugată şi de taxa vamală – autoturismele, atît la import, cît şi la 
comercializare pe piaţa internă;

6) de taxa pe valoarea adăugată şi taxa vamală – ţigările de import cu filtru, atît la import, cît şi la 
comercializare pe piaţa internă;

7) de taxa pe valoarea adăugată, de taxa vamală şi de taxa pentru efectuarea procedurilor vamale 
– mărfurile şi serviciile importate sau achiziţionate pe teritoriul Republicii Moldova din contul 
împrumuturilor şi granturilor acordate Guvernului sau acordate cu garanţie de stat, precum şi din contul 
împrumuturilor acordate de organisme financiare internaţionale (inclusiv din cota-parte a Guvernului), 
destinate realizării proiectelor respective, conform listei aprobate de Guvern;

8) de taxa pe valoarea adăugată, taxa vamală şi taxa pentru efectuarea procedurilor vamale – 
utilajul, echipamentul şi atributele de gratificaţie, primite ca donaţii de Comitetul Naţional Olimpic şi de 
federaţiile sportive naţionale de profil de la Comitetul Internaţional Olimpic, de la federaţiile sportive 
europene şi internaţionale de profil şi de la alte organizaţii sportive internaţionale pentru pregătirea 
sportivilor de performanţă şi promovarea mişcării olimpice, fără drept de comercializare a acestui utilaj, 
echipament şi atribute de gratificaţie;

9) de taxa pentru efectuarea procedurilor vamale – tehnica militară scoasă de pe teritoriul 
Republicii Moldova, conform prevederilor Summitului de la Istanbul;

10) de taxa pe valoarea adăugată pentru mărfurile produse şi serviciile prestate şi de taxa pentru 
folosirea resurselor minerale – întreprinderile penitenciarelor;

11) de vărsarea la buget a taxei pe valoarea adăugată la mărfurile produse şi la serviciile prestate 
– organizaţiile şi întreprinderile Societăţii Orbilor, Societăţii Surzilor şi Societăţii Invalizilor, conform listei 
aprobate de Guvern;

12) de vărsarea la buget, în proporţie de pînă la 50% din taxa pe valoarea adăugată calculată, – 
agenţii economici care efectuează procesul de restructurare, prin intermediul Consiliului Creditorilor, cu 
condiţia utilizării sumei respective pentru acoperirea cheltuielilor ce ţin de restructurare şi a executării 
măsurilor preconizate în acordul-memorandum. Se permite Consiliului Creditorilor să aprecieze suma 
scutirii reale de taxa pe valoarea adăugată, care va fi echivalentă cu cheltuielile efectuate de agenţii 
economici respectivi, conform planurilor de restructurare a acestora, neacoperite din sursele proprii, în 
proporţie de pînă la 50% din taxa pe valoarea adăugată datorată bugetului;

13) de vărsarea la buget a impozitelor şi taxelor, cu excepţia impozitului pe venitul persoanelor 
fizice, taxei pe valoarea adăugată, accizelor, taxei vamale şi taxei pentru efectuarea procedurilor vamale, 
la mărfurile (producţia) importate, – întreprinderile Agenţiei de Stat pentru Silvicultură “Moldsilva”, cu 
condiţia utilizării mijloacelor respective la regenerarea, paza şi protecţia fondului forestier. Aceste 
operaţiuni vor fi reflectate în executarea de casă a bugetului de stat în baza dărilor de seamă lunare 
prezentate de Agenţia de Stat pentru Silvicultură “Moldsilva”;



14) de toate plăţile la buget – cambiile introduse în sau scoase din Republica Moldova emise de 
Ministerul Finanţelor în favoarea Societăţii pe Acţiuni “Gazprom” din Federaţia Rusă în scopul 
reglementării datoriei Republicii Moldova pentru gazele naturale livrate în anii 1996-1997.

(2) Agenţii economici producţia activităţilor de bază ale cărora se determină conform subsecţiunilor 
14-21, 24-36, 45 şi 60 din Clasificatorul activităţilor din economia Moldovei au dreptul la reducerea 
venitului impozabil cu o sumă calculată prin înmulţirea salariului mediu anual pe ţară din anul 2000 la 
creşterea numărului scriptic mediu al salariaţilor în anul 2001 faţă de anul 2000, dar nu mai mare de 
venitul impozabil. Salariul mediu anual pe ţară în anul 2000 se stabileşte în baza comunicatului 
Ministerului Muncii şi Protecţiei Sociale. Creşterea numărului scriptic mediu al salariaţilor în anul 2001 
faţă de anul 2000 se determină ca depăşire a numărului scriptic mediu al salariaţilor în anul 2001 faţă de 
numărul scriptic mediu al salariaţilor din anul 2000.

(3) Mijloacele băneşti sub formă de impozite şi taxe calculate, dar lăsate, conform prezentului 
articol, la dispoziţia contribuabilului, se consideră venit neimpozabil conform prevederilor Codului fiscal.

(4) Mijloacele lăsate la dispoziţia agenţilor economici pentru scopuri concrete, în cazul folosirii lor în 
alt scop decît destinaţia stabilită la prezentul articol, se ridică integral sub formă de plăţi la bugetul 
respectiv, prin executare silită, de către organele Serviciului Fiscal de Stat, cu aplicarea unei penalităţi 
egale cu rata de bază a Băncii Naţionale a Moldovei pentru creditele pe termen scurt şi mediu.

[Art.16 modificat prin Legea nr.748-XV din 21.12.2001]
[Art.16 modificat prin Legea nr.658-XV din 22.11.2001]
[Art.16 modificat prin Legea nr.555-XV din 18.10.2001]
[Art.16 modificat prin Legea nr.405-XV din 26.07.2001]

 
Art.17. – Banca Naţională a Moldovei va transfera la bugetul de stat, cel mai tîrziu la data de 15 a 

lunii imediat următoare trimestrului gestionar, pe primele 3 trimestre ale anului 2001, 90% din venitul net 
obţinut prin metoda de casă, după deducerea cheltuielilor operaţionale, formarea provizioanelor la 
activele dubioase şi compromise, răscumpărarea hîrtiilor de valoare de stat, obţinute de Banca Naţională 
a Moldovei, efectuarea defalcărilor în fondul de rezervă şi în capitalul băncii, precum şi după deducerea 
pierderilor nerealizate legate de dinamica modificării cursului valutar şi reevaluării hîrtiilor de valoare. 
Transferarea venitului net din trimestrul IV al anului 2001 se va efectua în acelaşi termen în mărime de 
50% din venitul net în baza datelor operative. Transferarea venitului net rămas pe anul 2001 se va 
efectua numai după primirea avizului auditului extern la raportul financiar anual al Băncii Naţionale a 
Moldovei.

 
Art.18. – (1) Întreprinderile, instituţiile şi organizaţiile care au pe teritoriul Republicii Moldova filiale 

şi/sau subdiviziuni prezintă pentru acestea din urmă calcule şi plătesc la bugetele unităţilor administrativ-
teritoriale de la reşedinţa acestora impozite şi taxe, cu excepţia taxei pe valoarea adăugată, accizelor, 
precum şi a taxelor destinate transferării în fondul rutier.

(2) Întreprinderile menţionate la alin.(1) transferă la bugetele unităţilor administrativ-teritoriale de la 
reşedinţa filialelor şi/sau a subdiviziunilor partea impozitului pe venit calculată proporţional numărului 
mediu scriptic de salariaţi ai filialei şi/sau ai subdiviziunii pentru anul 2000 ori partea impozitului pe venit 
calculată proporţional venitului obţinut de filială conform datelor din evidenţa financiară a filialei pentru 
anul 2000.

(3) Întreprinderile, instituţiile şi organizaţiile care au terenuri amplasate în altă unitate administrativ-
teritorială transferă impozitul funciar calculat pentru aceste terenuri, integral la bugetele satelor 
(comunelor), oraşelor sau municipiilor, în dependenţă de amplasarea terenurilor.

[Art.18 modificat prin Legea nr.405-XV din 26.07.2001]

 
Art.19. – Datoriile de creditor anulate ale întreprinderilor din sectorul electroenergetic, precum şi 

datoriile de creditor ale acestora transmise, în conformitate cu Legea nr.336-XIV din 1 aprilie 1999 
privind restructurarea datoriilor întreprinderilor din sectorul electroenergetic, la balanţa Întreprinderii de 
Stat “Moldtranselectro”, nu se vor lua în considerare, iar sumele debitoare transmise vor fi luate în 
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calculul venitului impozabil al întreprinderilor menţionate la prezentarea de către acestea a declaraţiilor 
cu privire la impozitul pe venit pe anul 2001. Venitul obţinut se utilizează la acoperirea pierderilor din anii 
precedenţi şi din anul în curs.

 
Art.191. – Veniturile obţinute de S.A. “Termocom” din livrarea de energie termică în anul 2000, în 

cuantumul calculat de Agenţia Naţională pentru Reglementări în Energetică sub formă de diferenţă dintre 
tariful unic şi tariful de livrare calculat pentru societatea dată la fiecare gigacalorie de energie termică 
livrată consumatorului, se transferă conform calculului la bugetul de stat.

[Art.191 introdus prin Legea nr.405-XV din 26.07.2001]

 
Art.20. – Datoriile din anii 1997-1998 ale bugetului de stat faţă de întreprinderile agricole şi 

întreprinderile de prelucrare a laptelui, la compensaţia la lapte, calculate în temeiul art.20 alin.(5) şi (6) 
din Legea bugetului de stat pe anul 1997 şi al art.20 alin.(5)-(9) din Legea bugetului pe anul 1998, vor fi 
stinse prin compensarea reciprocă a datoriilor întreprinderilor respective faţă de bugetul de stat.

 
Art.201. – Cheltuielile prevăzute la bugetul de stat în sumă de 5,4 milioane lei pentru compensarea 

veniturilor ratate de întreprinderile S.A. “Moldova-Gaz” în legătură cu acordarea de înlesniri la gazele 
naturale vor fi compensate din contul veniturilor, care urmează să fie încasate la bugetul de stat, obţinute 
de întreprinderile respective prin includerea în tariful la gazele naturale a mijloacelor destinate serviciului 
datoriei de stat externe.

[Art.201 introdus prin Legea nr.405-XV din 26.07.2001]

 
Art.21. – La propunerea Guvernului coordonată, în caz de necesitate, cu autorităţile administraţiei 

publice locale, Parlamentul poate să decidă stingerea unor datorii istorice (la impozite şi taxe, la 
penalităţi şi amenzi, calculate pentru neefectuarea plăţilor fiscale şi netransferate la bugetul de stat şi la 
bugetele unităţilor administrativ-teritoriale), iar în cazul insuficienţei acestora, şi asupra stingerii datoriilor 
istorice faţă de Ministerul Finanţelor la împrumuturi (inclusiv a dobînzilor aferente şi a penalităţilor 
calculate), precum şi asupra restabilirii mijloacelor dezafectate de la bugetul de stat pentru onorarea 
garanţiilor de stat (inclusiv a dobînzilor aferente şi a penalităţilor calculate), ale agenţilor economici 
cărora le-a fost deschis proces de faliment conform unor planuri aprobate de comitetele creditorilor ale 
agenţilor economici respectivi, prin cumpărare de către stat a obiectivelor de menire social-culturală, 
comunală, administrativă sau de altă utilitate publică ce aparţin cu titlu de proprietate agenţilor economici 
menţionaţi. Estimarea acestor obiective se efectuează conform valorii de bilanţ de la ultima dată 
gestionară. Veniturile realizate de agenţii economici din comercializarea obiectivelor în cauză nu se 
supun impozitului pe venit, iar volumul vînzărilor nu se impozitează cu taxă pe valoarea adăugată. 
Operaţiunile menţionate nu se vor reflecta în executarea de casă a bugetului respectiv.

 
Art.22. – (1) Datoriile creditoare faţă de Centrul Republican pentru Resurse Materiale 

“Moldresurse” (suma de bază a împrumutului, ţinîndu-se cont de diferenţa de curs), înregistrate conform 
situaţiei de la 1 ianuarie 2001, ale întreprinderilor agricole şi ale altor agenţi economici, indiferent de tipul 
de proprietate şi forma juridică de organizare, inclusiv ale gospodăriilor ţărăneşti (de fermier) 
producătoare, ale căror acţiuni au fost atacate în instanţă de judecată potrivit Legii nr.845-XII din 3 
ianuarie 1992 cu privire la antreprenoriat şi întreprinderi, Legii nr.786-XIII din 26 martie 1996 cu privire la 
faliment şi altor acte normative, se sting pînă la 31 decembrie 2001. Pe perioada menţionată, Ministerul 
Finanţelor va prelungi Centrului Republican pentru Resurse Materiale “Moldresurse” termenul de 
rambursare a împrumutului pe care l-a acordat, ţinînd cont de diferenţa de curs.

(2) În cazul în care agenţii economici menţionaţi la alin.(1) au posibilitatea de a stinge, pînă la 31 
decembrie 2001, datoria faţă de Centrul Republican pentru Resurse Materiale “Moldresurse”, decontările 
se vor efectua nemijlocit cu Ministerul Finanţelor pe bază de contract privind achitarea concomitentă a 
datoriei agentului economic faţă de Centrul Republican pentru Resurse Materiale “Moldresurse” şi, 
respectiv, a centrului menţionat faţă de Ministerul Finanţelor (la cursul de schimb al dolarului S.U.A. de la 
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data stingerii datoriei).
[Art.22 în redacţia Legii nr.405-XV din 26.07.2001]

 
Art.23. – Persoanele juridice al căror capital social cuprinde şi o cotă a proprietăţii publice 

transferă, pînă la 1 iulie 2001, la bugetul respectiv dividende calculate în funcţie de rezultatele activităţii 
din anul 2000, în baza hotărîrii adunării generale, în conformitate cu structura fondului statutar.

 
Art.24. – (1) Veniturile realizate din privatizarea şi vînzarea patrimoniului public se utilizează după 

cum urmează:
a) veniturile realizate din vînzarea acţiunilor statului, precum şi a acţiunilor preluate de la 

întreprinderile agricole în contul stingerii datoriilor istorice, se varsă la bugetul de stat, iar din vînzarea 
acţiunilor transmise în proprietatea unităţilor administrativ-teritoriale se varsă în proporţie de 50% la 
bugetul de stat şi de 50% la bugetul unităţii administrativ-teritoriale respective;

b) veniturile realizate din privatizarea şi vînzarea obiectivelor, inclusiv a construcţiilor nefinalizate, 
se varsă integral la bugetul de stat, cu excepţia veniturilor din privatizarea şi vînzarea obiectivelor 
proprietate municipală care se varsă integral la bugetul unităţii administrativ-teritoriale respective;

c) veniturile realizate din vînzarea obiectivelor din fondul de imobile cu altă destinaţie decît aceea 
de locuinţă date în arendă, se varsă în proporţie de 25% la bugetul de stat şi de 75% la bugetul unităţii 
administrativ-teritoriale respective. Nu mai puţin de 50% din mijloacele vărsate la bugetul unităţii 
administrativ-teritoriale se folosesc la finanţarea lucrărilor de reparaţie a fondului locativ;

d) veniturile realizate din vînzarea patrimoniului instituţiilor finanţate de la bugetele de toate 
nivelurile, cu excepţia cazurilor prevăzute la lit.e) şi f), se varsă integral la bugetul respectiv;

e) veniturile realizate din privatizarea şi vînzarea obiectivelor şi patrimoniului unităţilor medico-
sanitare:

- finanţate de la bugetul de stat, se acumulează integral pe un cont trezorerial special al 
Ministerului Sănătăţii şi se utilizează, în mod centralizat, la înzestrarea tehnico-materială a unităţilor 
medico-sanitare din sectorul public, în baza devizului aprobat de Guvern. Aceste operaţiuni vor fi 
reflectate în executarea de casă a bugetului de stat în baza dărilor de seamă lunare prezentate de 
Ministerul Sănătăţii;

- finanţate de la bugetele unităţilor administrativ-teritoriale, rămîn la dispoziţia organelor teritoriale 
de ocrotire a sănătăţii şi se utilizează, conform devizelor aprobate de autorităţile administraţiei publice 
ale unităţilor administrativ-teritoriale respective, pentru înzestrarea tehnico-materială a unităţilor medico-
sanitare;

f) veniturile realizate din vînzarea, în modul stabilit de legislaţie, a patrimoniului instituţiilor de 
cercetări ştiinţifice subordonate Academiei de Ştiinţe a Moldovei rămîn la dispoziţia acestora pentru a fi 
utilizate în exclusivitate la renovarea bazei tehnico-materiale;

g) veniturile realizate din privatizarea şi vînzarea locuinţelor de stat se varsă integral la bugetul 
local;

h) veniturile realizate din vînzarea pachetelor de acţiuni ale statului din întreprinderile sectorului 
electrotermoenergetic se utilizează la acoperirea deficitului bugetar.

(2) În cazul în care veniturile prevăzute la alin.(1) lit.a)–d) nu se varsă în termen la buget, organele 
Serviciului Fiscal de Stat percep, prin executare silită, plăţile respective, aplicînd penalităţi în 
conformitate cu art.44 alin.(1).

(3) Din veniturile realizate din privatizare, inclusiv aconturile şi garanţiile de participare (cu excepţia 
veniturilor realizate din privatizarea obiectivelor conform unor proiecte individuale) încasate la bugetul de 
stat, cel mult 2% se vor defalca pentru acoperirea cheltuielilor Departamentului Privatizării aferente 
pregătirii întreprinderilor către privatizare, organizării de licitaţii, concursuri negocieri directe, desfăşurării 
activităţilor de marketing, expertizării obiectivelor, achitării serviciilor de mediere şi asigurării activităţii de 
post-privatizare, în baza unui deviz aprobat de Guvern.

[Art.24 modificat prin Legea nr.405-XV din 26.07.2001]
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Art.25. – (1) Cuantumul minim al arendei bunurilor instituţiilor finanţate de la buget se calculează 
conform anexei nr.11.

(2) Pentru acoperirea cheltuielilor proprii, instituţiile finanţate de la bugetul de stat sînt în drept să 
utilizeze, în modul stabilit de Ministerul Finanţelor, mijloacele băneşti realizate din arenda bunurilor. 
Partea cu care veniturile depăşesc cheltuielile, potrivit devizelor de mijloace speciale ale acestor instituţii, 
se varsă la bugetul de stat.

(3) Instituţiile finanţate de la bugetul de stat se scutesc de plata arendei pentru folosirea încăperilor 
luate în arendă de la instituţiile finanţate de la acelaşi buget, cu excepţia plăţii pentru serviciile comunale.

[Art.25 modificat prin Legea nr.405-XV din 26.07.2001]

 
Art.26. – (1) Taxele şi alte venituri, indicate la art.6 alin.(1) şi la art.9 alin.(2) din Legea nr.192-XIV 

din 12 noiembrie 1998 privind Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare, se vor acumula la un cont 
trezorerial special şi se vor utiliza la finanţarea cheltuielilor Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare.

(2) Operaţiunile prevăzute la alin.(1) vor fi reflectate în executarea de casă a bugetului de stat în 
baza dărilor de seamă lunare prezentate de Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare.

 
Art.27. – Ministerul Finanţelor va efectua defalcări în proporţie de 15%, dar nu mai mult de 10,0 

milioane lei, din sumele încasate la bugetul de stat ca accize la vinul brut, la vinurile din struguri, la 
divinuri (coniacuri) şi la vinurile din struguri saturate cu dioxid de carbon la un cont trezorerial special al 
Ministerului Agriculturii şi Industriei Prelucrătoare pentru finanţarea viticulturii. Mijloacele menţionate se 
vor utiliza la compensarea parţială a cheltuielilor, suportate de producătorii agricoli în anul 2000, în baza 
Regulamentului aprobat prin Hotărîrea Parlamentului nr.1292-XIV din 12 octombrie 2000.

[Art.27 modificat prin Legea nr.405-XV din 26.07.2001]

 
Art.271.– Se stabileşte că 10 la sută din veniturile administrate de Serviciul fiscal de stat, încasate 

la bugetul public naţional suplimentar faţă de prevederile aprobate iniţial, dar nu mai mult decît veniturile 
respective încasate la bugetul de stat suplimentar faţă de prevederile aprobate iniţial (cu excepţia celor 
cu destinaţie specială), se direcţionează la finanţarea cheltuielilor Serviciului fiscal de stat, suplimentar la 
cele aprobate la buget. Operaţiunile respective se vor efectua lunar, ţinîndu-se cont de încasările 
cumulative de la începutul anului, şi se vor reflecta în executarea de casă a bugetului de stat.

[Art.271 introdus prin Legea nr.405-XV din 26.07.2001]

 
Art.28. – (1) Taxele în fondul rutier se stabilesc potrivit anexelor nr.12 – 15.
(2) Din suma totală încasată la bugetul de stat ca accize la benzină şi motorină, 10% în semestrul I 

şi 25% în semestrul II, dar în sumă totală nu mai mult de 39,2 milioane lei, se virează în fondul rutier.
(3) Programul lucrărilor de întreţinere şi reparaţie a drumurilor publice se aprobă de Guvern. În 

programul menţionat va fi introdusă şi stingerea sumelor datoriei de creditor pentru lucrări constituite 
conform situaţiei la data de 1 ianuarie 2001.

[Art.28 modificat prin Legea nr.405-XV din 26.07.2001]

 
Art.29. – (1) Mijloacele băneşti realizate de punctele consulare şi de direcţia consulară ale 

Ministerului Afacerilor Externe din prestarea de servicii consulare pe teritoriul Republicii Moldova se 
transferă zilnic la bugetul de stat.

(2) Mijloacele încasate în valută străină pentru serviciile consulare prestate peste hotare de către 
misiunile diplomatice şi consulare ale Republicii Moldova se reflectă ca venituri în bugetul de stat şi se 
utilizează ca sursă de finanţare bugetară pentru acoperirea cheltuielilor instituţiilor respective în limita 
alocaţiilor prevăzute în bugetul de stat pentru acest scop.

(3) Finanţarea cheltuielilor pentru întreţinerea misiunilor diplomatice şi consulare ale Republicii 
Moldova în ţara de reşedinţă se efectuează din mijloacele bugetului de stat în monedă naţională 
convertată în valută străină (dolari S.U.A.), prin intermediul Ministerului Afacerilor Externe, inclusiv din 
contul veniturilor încasate de la serviciile consulare prestate.
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(4) Cheltuielile pentru remunerarea colaboratorilor misiunilor diplomatice şi consulare ale Republicii 
Moldova rechemaţi din ţara de reşedinţă, prin decret prezidenţial sau prin ordin al ministrului afacerilor 
externe, din cauza lipsei de mijloace financiare pentru întreţinerea misiunilor, reducerii personalului, 
expirării termenului aflării în misiune sau din motive disciplinare şi neangajaţi pe teritoriul Republicii 
Moldova se efectuează din mijloacele prevăzute pentru întreţinerea misiunilor respective, în monedă 
naţională, în mărimea salariului mediu al funcţiei echivalente din aparatul central al Ministerului Afacerilor 
Externe.

(5) Ministerul Afacerilor Externe este în drept să redistribuie misiunilor diplomatice şi consulare 
mijloacele realizate din acordarea serviciilor consulare, ce depăşesc limita alocaţiilor aprobate pentru 
întreţinerea acestora.

 
Art.30. – Mijloacele încasate la bugetul de stat ca taxă pentru efectuarea procedurilor vamale, în 

cuantum de cel mult 47,0 milioane lei, se vor folosi la finanţarea cheltuielilor Departamentului Vamal.
 
Art.31. – (1) Se aprobă în componenţa bugetului de stat fondul de promovare a limbii române în 

sumă de 500,0 mii lei.
(2) Mijloacele din fondul menţionat la alin.(1) se vor utiliza în baza unui regulament aprobat de 

Guvern.
 
Art.32. – (1) Volumul investiţiilor capitale finanţate de la bugetul de stat (inclusiv contribuţia 

Guvernului la realizarea proiectelor investiţionale) se aprobă în sumă de 93,5 milioane lei.
(2) Repartizarea pe obiective concrete a alocaţiilor prevăzute la alin.(1) se efectuează de către 

Parlament la propunerea Guvernului.
[Art.32 modificat prin Legea nr.405-XV din 26.07.2001]

 
Art.33. – (1) Se aprobă, în componenţa bugetului de stat, fondul de subvenţionare şi stimulare a 

creditării de către băncile comerciale a agenţilor economici producători de producţie agricolă în sumă de 
30,0 milioane lei.

(2) Mijloacele din fondul menţionat la alin.(1) se vor utiliza în baza unui regulament aprobat de 
Parlament.

(3) Mijloacele fondului de subvenţionare şi stimulare a creditării de către băncile comerciale a 
agenţilor economici producători de producţie agricolă nu sînt impozabile.

(4) Mijloacele fondului şi dobînda obţinută de la depozitarea lor nu pot fi utilizate în alte scopuri şi 
vor fi trecute, cu aceeaşi destinaţie, pe anul 2002.

[Art.33 modificat prin Legea nr.377-XV din 19.07.2001]

 
Art.331. – (1) Se aprobă în componenţa bugetului de stat fondul de 30885,1 mii lei pentru 

compensarea veniturilor ratate de bugetele unităţilor administrativ-teritoriale prin executarea art.18 al 
Legii nr.392-XIV din 13 mai 1999 privind restructurarea întreprinderilor agricole în procesul de privatizare 
şi a art.283 alin.(1) lit.i) din Titlul VI al Codului fiscal.

(2) Compensarea din mijloacele fondului nominalizat la alin.(1) va fi efectuată de Ministerul 
Finanţelor în baza datelor Inspectoratului Fiscal Principal de Stat privind stingerea, prin creanţele 
trezoreriale ale Ministerului Finanţelor, a obligaţiilor curente la buget din trimestrul de gestiune şi privind 
costul înlesnirilor la impozitul funciar acordate în anul 2001 persoanelor de vîrstă pensionară, invalizilor 
de gradul I şi II, invalizilor din copilărie, invalizilor de gradul III (participanţi la acţiunile de luptă pentru 
apărarea integrităţii teritoriale şi independenţei Republicii Moldova, participanţi la acţiunile de luptă din 
Afghanistan, participanţi la lichidarea consecinţelor avariei de la C.A.E. Cernobîl).

[Art.331 în redacţia Legii nr.748-XV din 21.12.2001]

[Art.331 introdus prin Legea nr.405-XV din 26.07.2001]

 
Art.34. – Cheltuielile de exploatare a lacurilor de acumulare de folosinţă comună, a construcţiilor 
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de protecţie împotriva inundaţiilor, a terenurilor din luncile inundabile şi a instalaţiilor hidrotehnice 
intergospodăreşti se finanţează de la bugetul de stat, în limitele alocaţiilor prevăzute în aceste scopuri.

 
Art.35. – (1) Pentru finalizarea construcţiei de case în cooperativele de construcţie a locuinţelor, 

băncilor comerciale care au acordat pînă la 29 iulie 1994 credite preferenţiale pe termen lung 
cooperativelor de construcţie a locuinţelor, înfiinţate pînă la 1 ianuarie 1993 şi care au început 
construcţia caselor pînă la această dată, precum şi băncilor comerciale care au acordat după 29 iulie 
1994 astfel de credite cooperativelor de construcţie a locuinţelor, specificate în Hotărîrea Parlamentului 
nr.209-XIII din 29 iulie 1994, în condiţiile prevăzute în Hotărîrea Guvernului nr.349 din 7 iunie 1993, 
băncilor comerciale care au acordat credite cooperativelor de construcţie a locuinţelor, specificate în 
hotărîrile Parlamentului nr.834-XIII din 16 mai 1996, nr.1011-XIII din 23 octombrie 1996, nr.1588-XIII din 
27 februarie 1998, nr.1611-XIII din 17 martie 1998 şi nr.1147-XIV din 20 iulie 2000, în condiţiile 
prevăzute în aceste hotărîri, li se compensează de la bugetul de stat venitul ratat ca urmare a acordării 
acestor credite.

(2) Prevederile alin.(1) nu se extind asupra creditelor preferenţiale folosite contrar destinaţiei.
(3) În modul indicat la alin.(1), se acoperă băncilor comerciale pierderile aferente creditelor fără 

dobîndă sau creditelor preferenţiale acordate:
a) victimelor represiunilor politice din anii 1917-1990;
b) participanţilor la cel de-al doilea război mondial;
c) participanţilor la acţiunile de luptă pentru apărarea integrităţii teritoriale şi independenţei 

Republicii Moldova;
d) participanţilor la acţiunile de luptă din Afghanistan;
e) participanţilor la lichidarea consecinţelor avariei de la C.A.E. Cernobîl;
f) persoanelor care au avut de suferit de pe urma calamităţilor naturale din august 1994;
g) invalizilor nevăzători de gradul I şi II;
h) familiilor cu 5 şi mai mulţi copii.
(4) Pentru anul 2001, se suspendă acordarea de credite bancare preferenţiale noilor cooperative 

de construcţie a locuinţelor.
[Art.35 modificat prin Legea nr.405-XV din 26.07.2001]

 
Art.36. – Militarilor, colaboratorilor din Serviciul pompieri şi salvatori al Departamentului Protecţie 

Civilă şi Situaţii Excepţionale, judecătorilor şi procurorilor şi altor persoane care, conform legislaţiei, sînt 
supuse asigurării de stat obligatorii, despăgubirile de asigurare se plătesc, la prezentarea documentelor 
necesare, cu avizul Inspectoratului de Stat pentru Supravegherea Asigurărilor şi Fondurilor Nestatale de 
Pensii de pe lîngă Ministerul Finanţelor, din mijloacele instituţiei la care este angajată persoana 
respectivă.

 
[Art.37 abrogat prin Legea nr.405-XV din 26.07.2001]
[Se declară neconstituţionale prevederile art.37 conform Hot. Curţii Constituţionale  nr.33 din 19.06.2001]

 
Art.38. – Ministerului Sănătăţii i se acordă dreptul, în procesul formării şi executării bugetului, să 

centralizeze mijloace băneşti din contul alocaţiilor totale prevăzute la bugetul de stat pentru ocrotirea 
sănătăţii, precum şi din contul mijloacelor prevăzute în devizele de cheltuieli ale unităţilor medico-
sanitare în vederea procurării, pe bază de tender, a medicamentelor, articolelor de uz medical, utilajului 
medical şi transportului sanitar pentru unităţile medico-sanitare din subordinea ministerului şi a 
autorităţilor administraţiei publice locale şi pentru bolnavii al căror tratament este asigurat de stat, 
conform Legii nr.267-XIV din 3 februarie 1999 privind minimul de asistenţă medicală gratuită, garantat de 
stat, precum si în vederea acoperirii cheltuielilor legate de controlul calităţii, de recepţionarea, 
depozitarea şi repartizarea ajutoarelor umanitare şi de tratarea bolnavilor, după caz, peste hotarele 
Republicii Moldova.

[Art.38 modificat prin Legea nr.405-XV din 26.07.2001]
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Art.39. – (1) Contractele de achiziţie a mărfurilor, lucrărilor şi serviciilor, care depăşesc suma de 

100,0 mii lei anual la un anumit tip de mărfuri, lucrări sau servicii, se încheie de către instituţiile finanţate 
de la buget, în mod obligatoriu, conform rezultatelor procedurilor de achiziţie, prevăzute în Legea 
achiziţiei de mărfuri, lucrări şi servicii pentru necesităţile statului nr.1166-XIII din 30 aprilie 1997, se 
aprobă de Agenţia Naţională pentru Achiziţii Publice şi se înregistrează în unităţile Trezoreriei de Stat 
sau în organele care gestionează executarea bugetelor unităţilor administrativ-teritoriale. Contractele 
neaprobate şi neînregistrate în modul stabilit sînt nule.

(2) Contractele de achiziţie a mărfurilor şi altor bunuri pentru completarea rezervelor materiale de 
stat se aprobă de Guvern.

 
Art.40. – Tarifele la serviciile de distribuire a pensiilor, indemnizaţiilor, compensaţiilor şi altor 

ajutoare, prevăzute în bugetul de stat, pentru pensionarii din rîndul militarilor, persoanelor din corpul de 
comandă şi din trupele organelor afacerilor interne şi pentru alte categorii de persoane, prestate de 
Banca de Economii, se stabilesc, la încheierea contractelor dintre bancă şi autorităţile administraţiei 
publice de resort, în proporţie de cel mult 1% din suma distribuită.

 
Art.41. – (1) Tarifele la serviciile de încasare de la populaţie a vărsămintelor la bugetul de stat şi la 

bugetele unităţilor administrativ-teritoriale se stabilesc în proporţie de cel mult 1% din suma încasată. 
Cuantumul concret al tarifelor menţionate se determină la încheierea contractelor între instituţiile 
financiare şi organele financiare sau primăriile care gestionează executarea bugetelor respective.

(2) Cheltuielile bugetului de stat şi ale bugetelor unităţilor administrativ-teritoriale aferente serviciilor 
indicate la alin.(1) se reflectă în executarea de casă a bugetelor respective.

 
Art.42. – (1) Datoriile de creditor ale instituţiilor finanţate de la bugetul de stat, formate pînă la data 

de 1 ianuarie 2001, vor fi achitate de acestea din contul şi în limita alocaţiilor aprobate pentru întreţinerea 
lor în bugetul pe anul 2001.

(2) În anul 2001, contractarea de mărfuri, lucrări şi servicii, precum şi efectuarea de cheltuieli de 
către executorii de buget se fac numai în limita alocaţiilor repartizate instituţiilor respective, reduse cu 
suma datoriilor de creditor ale instituţiei, existente la data de 1 ianuarie 2001. Contractele respective vor 
fi înregistrate în unităţile Trezoreriei de Stat. Contractele neînregistrate în modul stabilit sînt nule.

 
[Art.43 abrogat prin Legea nr.405-XV din 26.07.2001]
[Se declară neconstituţionale prevederile art.43 conform Hot. Curţii Constituţionale nr.37 din 05.07.2001]

 
Art.44. – (1) Pentru nevărsarea în termen în bugetele de toate nivelurile a impozitelor, taxelor şi 

altor venituri (cu excepţia rambursării întîrziate a împrumuturilor acordate de Ministerul Finanţelor), se 
stabileşte, pentru fiecare zi de întîrziere, o penalitate în proporţie de 0,05% din suma neplătită în termen. 
Această prevedere nu este aplicabilă neplăţii în termen la buget a impozitului pe venit, taxei pe valoarea 
adăugată, accizelor, impozitului funciar şi impozitului pe bunurile imobiliare, pentru care penalităţile se 
aplică conform prevederilor Codului fiscal.

(2) Agenţilor economici care furnizează mărfuri, execută lucrări sau prestează servicii instituţiilor 
finanţate de la bugetele de toate nivelurile sau care valorifică investiţii capitale finanţate de la buget nu li 
se calculează penalităţi şi amenzi pentru decontările întîrziate cu bugetul, proporţional datoriilor pentru 
aceste mărfuri, lucrări şi servicii furnizate, executate şi prestate în limita alocaţiilor aprobate pentru 
scopurile respective. Agenţii economici menţionaţi nu vor calcula penalităţi instituţiilor indicate pentru 
neefectuarea în termen a plăţilor la mărfuri, lucrări şi servicii în partea care se încadrează în limitele 
alocaţiilor bugetare aprobate.

(3) Agenţilor economici care au depus la unităţile Trezoreriei de Stat documente pentru transferul, 
de pe un cont pe altul, al plăţilor efectuate la buget, precum şi pentru transferul la bugetele unităţilor 
administrativ-teritoriale şi la bugetul asigurărilor sociale de stat, în vederea achitării datoriilor la ele, al 
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mijloacelor pe care le-au vărsat la bugetul de stat, nu li se calculează penalitate la sumele respective 
pentru perioada aflării documentelor în stadiul examinării.

(4) Guvernul (Ministerul Finanţelor) este abilitat să efectueze cesiunea către stat a datoriei istorice 
în sumă de 842064 de lei, formate pînă la 1 ianuarie 1999 în urma livrării şi instalării de către 
Întreprinderea “Alimentarmaş” S.A. a utilajului pentru prelucrarea materiei prime agricole la fosta 
Asociaţie de Gospodării Ţărăneşti “Chircani”, judeţul Cahul, cu transmiterea acestuia, în modul stabilit, 
spre gestionare economică autorităţii administraţiei publice locale. Stingerea de către stat a datoriei 
istorice către Întreprinderea “Alimentarmaş” S.A., în sumă de 842064 de lei, se efectuează de Ministerul 
Finanţelor în părţi egale, în termen de 5 ani, prin compensarea tuturor tipurilor de impozite şi taxe 
calculate la bugetul de stat şi la bugetul local.

[Art.44 completat prin Legea nr.729-XV din 13.12.2001]

 
Art.45. – (1) Se interzice dezafectarea mijloacelor bugetare şi extrabugetare (inclusiv speciale), 

precum şi a mijloacelor provenite din împrumuturile interne şi externe pentru acordarea de împrumuturi 
persoanelor juridice şi persoanelor fizice.

(2) Mijloacele bugetare şi extrabugetare (inclusiv speciale) dezafectate de instituţiile finanţate de la 
bugetele de toate nivelurile sub formă de împrumut sau de ajutor financiar acordat persoanelor juridice şi 
persoanelor fizice, inclusiv cu titlu de filantropie şi de sponsorizare, se percep integral de la acestea din 
urmă şi se varsă la bugetul respectiv, fără a fi restabilite ulterior pe conturile creditorilor.

(3) De la persoanele juridice care au primit din partea instituţiilor finanţate de la buget mijloace cu 
titlu de împrumut sau de ajutor financiar se percepe la bugetul respectiv o sumă echivalentă cu rata de 
bază a Băncii Naţionale a Moldovei la împrumuturile pe termen scurt şi mediu pentru toată perioada de 
utilizare a mijloacelor menţionate. În cazul în care de aceste mijloace a beneficiat o persoană fizică, 
suma respectivă se percepe de la conducătorul instituţiei finanţate de la buget.

(4) Sancţiunile prevăzute la alin.(3) se aplică de asemenea persoanelor juridice şi fizice care au 
primit de la instituţiile finanţate de la buget mijloace financiare sub formă de plată prealabilă, inclusiv 
pentru mărfuri şi servicii, pe perioada care depăşeşte termenul prevăzut în contract, precum şi 
persoanelor juridice pentru care au fost rambursate, din contul bugetului, împrumuturile bancare 
acordate cu garanţie de stat. Termenul, stipulat în contract, de onorare a obligaţiilor persoanei juridice 
sau fizice faţă de instituţia finanţată de la buget nu poate depăşi 30 de zile de la data primirii mijloacelor 
financiare la contul de decontare. În cazuri aparte, Guvernul este în drept să prelungească acest termen. 
Aceste sancţiuni se aplică şi în cazul dezafectării, prin compensări, a mijloacelor bugetare, indiferent de 
vechimea compensărilor.

(5) Sancţiunile indicate la alin.(1) şi (2) se aplică de către organele de control financiar, în funcţie 
de competenţa lor.

[Art.45 modificat prin Legea nr.405-XV din 26.07.2001]

 
Art.46. – În caz de nerambursare la scadenţă a împrumuturilor acordate autorităţilor administraţiei 

publice ale unităţilor administrativ-teritoriale de la bugetul de stat, a împrumuturilor interne şi externe cu 
destinaţie specială acordate, conform actelor normative, prin intermediul Ministerului Finanţelor, a 
dobînzilor aferente, precum şi a mijloacelor dezafectate de la bugetul de stat pentru stingerea 
împrumuturilor bancare acordate cu garanţie de stat, Ministerul Finanţelor este în drept să perceapă, în 
mod prioritar şi incontestabil, de la bugetele unităţilor administrativ-teritoriale şi, respectiv, de la agenţii 
economici, suma nerambursată. Achitarea datoriilor expirate, aferente împrumuturilor acordate de 
Ministerul Finanţelor, se va efectua în următoarea succesiune: suma principală a împrumutului, dobînda, 
penalitatea.

 
[Art.47 exclus prin Legea nr.690-XV din 29.11.2001]

 
Art.48. – (1) Articolele din metale preţioase şi pietre preţioase, atît fabricate în ţară, cît şi importate, 

se marchează, în mod obligatoriu, de către Camera de Stat pentru Supravegherea Marcării de pe lîngă 
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Vistieria de Stat. Această prevedere nu se aplică articolelor de o mare valoare artistică şi articolelor la 
care, din diferite cauze, lipseşte suprafaţa pentru aplicarea celei de a doua mărci, importate din ţările 
C.S.I.

(2) Articolele din metale preţioase marcate cu lazer sau cu scînteie electrică se marchează pe 
etichete cu o ştampilă specială, care confirmă titlul metalului.

(3) Se interzice comercializarea pe teritoriul Republicii Moldova a articolelor din metale preţioase şi 
pietre preţioase fără a fi marcate în modul stabilit la alin.(1) şi (2). Comercializarea fără marcă atrage 
sechestrarea acestora şi o amendă egală cu valoarea lor, aplicate de organele Ministerului Afacerilor 
Interne, Serviciului de Informaţii şi Securitate, Serviciului Fiscal de Stat.

 
Capitolul III

DATORIA DE STAT ŞI ÎMPRUMUTURILE GUVERNULUI
Art.49. – (1) Se stabileşte că, conform situaţiei din 31 decembrie 2001, datoria de stat internă nu 

va depăşi 2402,0 milioane lei, iar datoria de stat externă administrată de Guvern – 738,7 milioane dolari 
S.U.A.

(2) Cambiile emise de Ministerul Finanţelor în favoarea Societăţii pe Acţiuni “Gazprom” din 
Federaţia Rusă, în conformitate cu acordurile ratificate prin Legea nr.892-XIV din 23 martie 2000, pot fi 
primite în calitate de mijloc de vărsare a plăţilor la buget.

[Art.49 modificat prin Legea nr.763-XV din 27.12.2001]

 
Art.50. – (1) La aprobarea şi aplicarea tarifului la gazele naturale, în acest tarif se vor include 

mijloace în valoare de 4 dolari S.U.A. pentru 1000 m3, destinate serviciului datoriei de stat externe, 
formate prin transmiterea de cambii către Societatea pe Acţiuni “Gazprom” din Federaţia Rusă de către 
Guvernul Republicii Moldova, în conformitate cu acordurile ratificate prin Legea nr.892-XIV din 23 martie 
2000.

(2) Venitul întreprinderilor Societăţii pe Acţiuni “Moldova-Gaz” realizat în urma includerii în tariful la 
gazele naturale a mijloacelor destinate serviciului datoriei de stat externe se va scuti de impozitul pe 
venit. Venitul respectiv încasat conform metodei de casă se va transfera lunar, cel mai tîrziu la data de 5 
a lunii imediat următoare lunii gestionare, la bugetul de stat.

(3) Mijloacele încasate conform alin.(2) se vor utiliza de către Ministerul Finanţelor la serviciul 
datoriei de stat externe în cuantumul şi în termenele coordonate la transmiterea cambiilor.

 
Art.501. – Ministerul Finanţelor:
a) va anula Societăţii pe Acţiuni “Moldova-Gaz” penalităţile pentru nevărsarea în termen la bugetul 

de stat, în perioada cuprinsă între 16 aprilie 2001 şi data intrării în vigoare a prezentului articol, a 
veniturilor provenite din includerea în tariful la gazele naturale a taxei fixe de 4 dolari S.U.A., venituri care 
corespund veniturilor ratate în urma îngheţării (în contul datoriei Societăţii pe Acţiuni “Moldova-Gaz” faţă 
de Societatea pe Acţiuni “Gazprom” din Federaţia Rusă pentru gazele naturale livrate în sumă de 90 
milioane dolari S.U.A., datorie preluată de Guvern) datoriilor societăţilor pe acţiuni “Centrala Electrică de 
Termoficare nr.1”, “Centrala Electrică de Termoficare nr.2”, “Centrala Electrică de Termoficare Nord”, 
“Termocom” şi ale întreprinderilor fondate în procesul reorganizării Asociaţiei Republicane de Producţie 
“Termocomenergo”;

b) va suspenda încasarea de la Societatea pe Acţiuni “Moldova-Gaz” la bugetul de stat a veniturilor 
provenite din includerea în tariful la gazele naturale a taxei fixe de 4 dolari S.U.A., venituri care 
corespund veniturilor ratate în urma îngheţării (în contul datoriei Societăţii pe Acţiuni “Moldova-Gaz” faţă 
de Societatea pe Acţiuni “Gazprom” din Federaţia Rusă pentru gazele naturale livrate în sumă de 90 
milioane dolari S.U.A., datorie preluată de Guvern) datoriilor societăţilor pe acţiuni “Centrala Electrică de 
Termoficare nr.1”, “Centrala Electrică de Termoficare nr.2”, “Centrala Electrică de Termoficare Nord”, 
“Termocom”, ale întreprinderilor fondate în procesul reorganizării Asociaţiei Republicane de Producţie 
“Termocomenergo”, precum şi a penalităţilor pentru neefectuarea în termen la bugetul de stat a plăţilor 
menţionate, cu excepţia sumelor anulate conform lit.a).
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[Art.501 introdus prin Legea nr.405-XV din 26.07.2001]

 
Art.51. – Banca Naţională a Moldovei:
a) va acorda Guvernului împrumuturi, cu scadenţa în anul 2001, pentru acoperirea decalajului 

temporar de casă al bugetului de stat, format de intrarea neregulată a veniturilor la buget, luînd în 
considerare limitele trimestriale stabilite în programul monetar al Băncii Naţionale, precum şi împrumuturi 
pentru finanţarea deficitului bugetar întru onorarea datoriei externe;

b) va converti o parte din împrumuturile acordate Guvernului în sumă de 39,3 milioane lei în hîrtii 
de valoare de stat, cu rata dobînzii formată pe piaţa primară a hîrtiilor de valoare de stat;

c) va prelungi pentru anul 2002 termenul de circulaţie a hîrtiilor de valoare de stat în sumă de 400,0 
milioane lei la preţ de cumpărare, procurate de Banca Naţională contra împrumuturi contractate de 
Guvern în anii precedenţi;

d) va reînnoi contractele la împrumuturi în sumă de 1507,1 milioane lei acordate cu garanţia hîrtiilor 
de valoare de stat, stabilind scadenţa pentru anul 2002.

[Art.51 modificat prin Legea nr.763-XV din 27.12.2001]
[Art.51 modificat prin Legea nr.405-XV din 26.07.2001]
[Art.51 completat prin Legea nr.325-XV din 02.07.2001]

 
Art.52. – Acordarea garanţiilor de stat pentru agenţi economici la împrumuturi interne şi externe 

este interzisă.
 

Capitolul IV
RAPORTURILE BUGETULUI DE STAT CU BUGETELE

UNITĂŢILOR ADMINISTRATIV-TERITORIALE
Art.53. – (1) Se aprobă normativele defalcărilor din veniturile generale de stat la bugetele judeţene, 

la bugetul central al unităţii teritoriale autonome Găgăuzia şi la bugetul municipal Chişinău, potrivit 
anexei nr.16.

(2) Sumele defalcărilor din veniturile generale de stat destinate bugetelor indicate la alin.(1) nu pot 
fi dezafectate din contul Trezoreriei Centrale a Ministerului Finanţelor decît pentru achitarea datoriilor 
bugetelor respective faţă de bugetul de stat pentru mijloacele dezafectate în vederea onorării garanţiilor 
de stat, precum şi pentru împrumuturile acordate de Ministerul Finanţelor.

 
Art.54. – (1) Se aprobă în componenţa bugetului de stat fondul de susţinere financiară a teritoriilor 

în sumă de 320,2 milioane lei.
(2) Transferurile de la fondul de susţinere financiară a teritoriilor către bugetele unităţilor 

administrativ-teritoriale se stabilesc conform anexei nr.17.
 

Capitolul V
FONDURILE ŞI MIJLOACELE EXTRABUGETARE

Art.55. – (1) Se aprobă:
a) fondul extrabugetar al Ministerului Ecologiei, Construcţiilor şi Dezvoltării Teritoriului pentru 

finanţarea lucrărilor de constituire a bazei normative în construcţii, prevăzut în anexa nr.18. Acumularea 
şi utilizarea mijloacelor din acest fond se vor efectua în baza unui regulament aprobat de Guvern;

b) fondul ecologic naţional al Ministerului Ecologiei, Construcţiilor şi Dezvoltării Teritoriului, 
prevăzut în anexa nr.19. Acumularea şi utilizarea mijloacelor din acest fond se vor efectua în baza 
Regulamentului privind fondurile ecologice, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.988 din 21 septembrie 
1998;

c) fondul extrabugetar al Ministerului Învăţămîntului pentru susţinerea financiară a unor măsuri din 
învăţămînt, prevăzut în anexa nr.20. Acumularea şi utilizarea mijloacelor din acest fond se vor efectua în 
baza Regulamentului privind modul de acumulare şi utilizare a mijloacelor fondului extrabugetar al 
Ministerului Învăţămîntului pentru susţinerea financiară a unor măsuri din învăţămînt, aprobat prin 
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Hotărîrea Guvernului nr.728 din 24 iulie 2000;
d) fondul extrabugetar pentru manuale al Ministerului Învăţămîntului prevăzut în anexa nr.21. 

Acumularea şi utilizarea mijloacelor din acest fond se vor efectua în baza Regulamentului privind fondul 
extrabugetar pentru manuale, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.448 din 9 aprilie 1998;

e) fondul extrabugetar al Ministerului Sănătăţii pentru susţinerea financiară a unor măsuri din 
ocrotirea sănătăţii, prevăzut în anexa nr.22. Acumularea şi utilizarea mijloacelor acestui fond se vor 
efectua în baza unui regulament aprobat de Guvern;

f) fondul extrabugetar al Ministerului Culturii pentru finanţarea activităţilor de protejare, conservare, 
restaurare şi punere în valoare a patrimoniului cultural-naţional, prevăzut în anexa nr.23. Acumularea şi 
utilizarea mijloacelor acestui fond se vor efectua în baza unui regulament aprobat de Guvern;

g) fondul extrabugetar al Agenţiei de Stat Relaţii Funciare şi Cadastru de pe lîngă Guvern pentru 
realizarea programului complex de valorificare a terenurilor noi şi sporire a fertilităţii solului, prevăzut în 
anexa nr.24. Utilizarea mijloacelor acestui fond se va efectua în baza unui regulament aprobat de 
Guvern.

(2) Se creează fondul special al mijloacelor extrabugetare al instituţiilor finanţate de la bugetul de 
stat, prevăzut în anexa nr.25, care se constituie din:

a) mijloacele realizate din executarea lucrărilor şi prestarea serviciilor contra plată şi alte încasări 
proprii ale acestor instituţii;

b) mijloacele de la darea în arendă a încăperilor neutilizate.
(3) Mijloacele menţionate în alin.(2) se vor încasa la conturile speciale ale instituţiilor finanţate de la 

bugetul de stat deschise la Trezoreria de Stat şi se vor utiliza după destinaţie, conform devizelor de 
venituri şi cheltuieli aprobate de executorii primari de buget şi de Ministerul Finanţelor. Cheltuielile de la 
conturile trezoreriale speciale ale instituţiilor finanţate de la bugetul de stat se vor efectua, indiferent de 
volumul alocaţiilor aprobate conform anexei nr.1, în limita mijloacelor real încasate la aceste conturi. 
Mijloacele încasate peste sumele prevăzute în anexa nr.25 se vor utiliza cu condiţia precizării devizelor 
de venituri şi cheltuieli, aprobate de către executorii primari de buget şi Ministerul Finanţelor. Mijloacele 
de pe conturile trezoreriale speciale ale instituţiilor finanţate de la bugetul de stat, neutilizate pînă la 
finele anului 2001, rămîn accesibile pentru aceste instituţii în anul următor, cu excepţia cazurilor cînd în 
devizele de venituri şi cheltuieli este prevăzută transferarea depăşirii veniturilor asupra cheltuielilor la 
bugetul de stat.

 
Capitolul VI

DISPOZIŢII FINALE ŞI TRANZITORII
Art.56. – Ministerul Finanţelor se autorizează:
a) să stingă datoriile bugetului de stat, formate pînă la data de 1 ianuarie 2001, faţă de bugetele 

unităţilor administrativ-teritoriale din veniturile generale ale bugetului de stat din anul 2001 sau în contul 
stingerii datoriilor la împrumuturile acordate acestor unităţi în anii precedenţi de Ministerul Finanţelor. 
Aceste operaţiuni vor fi reflectate în executarea de casă a bugetului de stat;

b) să efectueze, în limitele anului bugetar, cheltuieli pentru răscumpărarea hîrtiilor de valoare de 
stat din mijloacele obţinute prin realizarea împrumuturilor interne de stat ulterioare şi dezafectarea 
temporară a mijloacelor bugetare;

c) să utilizeze temporar mijloace din disponibilul mijloacelor extrabugetare (inclusiv speciale) ale 
instituţiilor finanţate de la buget pentru efectuarea cheltuielilor prioritare ale bugetului de stat, cu 
rambursarea lor pe parcursul anului bugetar;

d) să efectueze, din contul încasărilor totale la bugetul de stat sau din contul sumelor real 
restabilite, cheltuieli care ar satisface cerinţele de deschidere a procesului de faliment şi de intentare a 
unor alte procese judiciare, inclusiv cheltuieli aferente proceselor judiciare de restabilire a mijloacelor de 
stat. Operaţiunile respective vor fi reflectate în executarea de casă a bugetului de stat;

e) în cazul adoptării sau modificării de acte normative ce vizează organizarea administrativ-
teritorială sau trecerea unor instituţii publice din subordinea autorităţilor administraţiei publice locale în 
subordinea autorităţilor administraţiei publice centrale şi invers, să modifice raporturile dintre bugetul de 
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stat şi bugetele unităţilor administrativ-teritoriale stabilite pe anul 2001;
f) să achite datoriile de creditor existente la data de 1 ianuarie 2001 în sfera cercetărilor ştiinţifice 

fundamentale şi aplicative prevăzute în comanda de stat (efectuate prin contract) din contul alocaţiilor 
bugetare ale anului 2001, în limita soldului neutilizat în anul 2000;

g) să suspende, în limita anului bugetar, efectuarea plăţilor la bugetul consolidat decontate de pe 
conturile contribuabililor, dar nevărsate la bugetul respectiv de către instituţiile financiare declarate 
insolvabile;

h) să redistribuie, în baza adresărilor întemeiate ale executorilor primari de buget, alocaţiile, 
aprobate la bugetul de stat, între grupurile unei ramuri (funcţii), cu excepţia grupului “Organele 
administrative”.

[Art.56 completat  prin Legea nr.405-XV din 26.07.2001]

 
Art.57. – Guvernul va repartiza destinatarilor alocaţiile prevăzute în buget pentru cercetări ştiinţifice 

şi pentru majorarea salariului tarifar, ţinîndu-se cont de majorarea tarifului la categoria I de salarizare 
pînă la 100 lei.

 
Art.58. – Anexele nr.1–25 fac parte integrantă din prezenta lege.
 
Art.59. – Prezenta lege intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2001.
 
PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Dumitru DIACOV
 
Chişinău, 30 noiembrie 2000.
Nr.1392-XIV.
 
 

Anexa nr.1
 

Sinteza veniturilor, cheltuielilor şi sursele
de finanţare a deficitului bugetului de stat

 
[Anexa nr.1 rectificată prin Legea nr.763-XV din 27.12.2001]
[Anexa nr.1 rectificată prin Legea nr.748-XV din 21.12.2001]
[Anexa nr.1 rectificată prin Legea nr.405-XV din 26.07.2001]

- mii lei -

I. VENITURI, TOTAL 3363000,0

1. Venituri curente 3262960,0

1.1. VENITURI FISCALE 2727754,0

Impozite pe venit 168565,0

Impozite pe proprietate 700,0

Impozite interne pe mărfuri şi servicii 2295489,0

Taxa pe valoarea adăugată, total 1387730,0

Taxa pe valoarea adăugata la mărfurile produse şi la serviciile prestate pe teritoriul 
Republicii Moldova

322730,0

Taxa pe valoarea adăugată la mărfurile importate 1065000,0

Accize, total 834000,0

Accizele la vin brut 2955,0

Accizele la rachiu, lichior şi alte băuturi alcoolice 35484,0

Accizele la vinurile din struguri, divinuri (coniacuri) şi la vinurile din struguri saturate cu 90082,0
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dioxid de carbon

Accizele la bere 20800,0

Accizele la produsele din tutun şi la tutun nefermentat 105644,0

Accizele la bijuterii (inclusiv bijuterii cu briliante) 2070,0

Accizele la benzină şi motorină 519265,0

Accizele la alte mărfuri 1100,0

Accizele la autoturisme 56600,0

Taxe rutiere speciale, total 31255,0

Taxa de trecere pe drumurile Republicii Moldova a vehiculelor neînmatriculate în 
republică

3000,0

Taxa de folosire a drumurilor, percepută de la posesorii vehiculelor înmatriculate în 
Republica Moldova

16755,0

Taxa de eliberare a autorizaţiilor pentru circulaţia vehiculelor cu masă totală, cu sarcină 
masică pe osie şi cu gabarite care depăşesc limitele admise, precum şi pentru lucrări în 

zona de protecţie a drumurilor

1500,0

Taxa de eliberare a licenţelor (autorizaţiilor) pentru activităţi în transportul auto, 
gospodăria drumurilor şi a autorizaţiilor pentru transporturi rutiere internaţionale

10000,0

Alte impozite, taxe şi plăţi, total 42504,0

Impozitul privat 1004,0

Taxa de licenţă pentru dreptul de a practica un anumit gen de activitate 37700,0

Taxa pentru perfectarea autorizaţiilor şi eliberarea licenţelor prevăzute prin Legea 
privind controlul asupra armelor individuale

500,0

Taxa pentru efectuarea expertizei ecologice 300,0

Taxa de timbru 3000,0

Impozite asupra comerţului exterior şi operaţiunilor externe 263000,0

Taxa vamală achitată de persoane fizice 4500,0

Taxa vamală achitată de persoane juridice 167665,0

Plata pentru efectuarea procedurilor vamale 49335,0

Taxa consulară 38200,0

Alte încasări 3300,0

1.2. ÎNCASĂRI NEFISCALE 535206,0

Venituri din activitatea de întreprinzător şi din proprietate 300300,0

Încasări de mijloace speciale ale instituţiilor finanţate de la bugetul de stat (depăşirea 
veniturilor asupra cheltuielilor)

300,0

Dividende aferente cotei de participare a statului în societăţi pe acţiuni 18000,0

Venitul net al Băncii Naţionale a Moldovei 250000,0

Dobînzi la împrumuturile acordate de la bugetul de stat 30000,0

Plata pentru arenda patrimoniului de stat 2000,0

Taxe şi plăţi administrative 169328,0

Taxa de stat pentru acţiunile examinate în judecătoria economică 30000,0

Taxa pentru eliberarea paşapoartelor, buletinelor de identitate, legitimaţiilor şi 
certificatelor

1800,0

Taxe percepute de poliţia rutieră 6000,0

Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor de deschidere şi de prelungire a termenului de 
activitate a reprezentanţelor firmelor, băncilor şi organizaţiilor străine

1200,0

Veniturile întreprinderilor Societăţii pe Acţiuni “Moldova-Gaz”, realizate în urma 84200,0



includerii în tariful la gazele naturale a mijloacelor destinate serviciului datoriei de stat 
externe

Alte încasări 46128,0

Amenzi şi sancţiuni administrative 65578,0

Amenzi şi sancţiuni administrative 3731,0

Amenzi aplicate de poliţia rutieră 10000,0

Amenzi aplicate de poliţia economică 1000,0

Amenzi aplicate de Departamentul Control Financiar şi Revizie de pe lîngă Ministerul 
Finanţelor

4000,0

Amenzi aplicate de Inspecţia de Stat în Construcţii 100,0

Amenzi aplicate de organele Serviciului Fiscal de Stat 22000,0

Amenzi aplicate de organele Serviciului de Informaţii şi Securitate 100,0

Amenzi aplicate de Curtea de Conturi 100,0

Încasări de la confiscări, amenzi şi alte sancţiuni pecuniare aplicate de Departamentul 
Vamal

1550,0

Încasări din vînzarea averii şi valutei confiscate 14965,0

Amenzi aplicate de Garda Financiară 6500,0

Alte amenzi şi sancţiuni pecuniare 1532,0

2. Venituri din operaţiunile cu capitalul şi din transferurile de capital 100040,0

Venituri din vînzarea capitalului fix 93859,0

Venituri din privatizare şi din vînzarea întreprinderilor de stat 2953,0

Venituri din vînzarea acţiunilor statului 88620,0

Venituri din vînzarea obiectivelor din fondul de imobile cu altă destinaţie decît aceea de 
locuinţă

2286,0

Venituri din vînzarea terenurilor şi activelor nemateriale 6181,0

Venituri din vînzarea terenurilor proprietate de stat 6181,0

 

II. CHELTUIELI, TOTAL 3643000,0

1. Servicii de stat cu destinaţie generală 221020,1

[Poziţia modificată prin Legea nr.671-XV din 23.11.2001]
[Poziţia modificată prin Legea nr.1443-XIV din 11.01.2001]
 

Autorităţile legislative 26137,5

Parlamentul 26137,5

Autorităţile executive 21837,0

Aparatul Preşedintelui Republicii Moldova 2260,3

Cancelaria de Stat 13068,7

Cancelaria de Stat (prefecturile) 6508,0

Activitatea financiară, bugetar-fiscală şi de control 121141,8

[Poziţia modificată prin Legea nr.671-XV din 23.11.2001]
 

Curtea de Conturi 5007,7

Acţiuni generale – organele de control 69105,2

[Poziţia modificată prin Legea nr.671-XV din 23.11.2001]
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Inclusiv:

Inspectoratul Fiscal Principal de Stat 46576,4

[Poziţia modificată prin Legea nr.671-XV din 23.11.2001]
 

Departamentul Control Financiar şi Revizie 6018,5

Departamentul Vamal 47000,0

Trezoreriile teritoriale 4081,5

Serviciile de planificare şi statistică 18044,4

Departamentul Statistică şi Sociologie 17939,4

Proiectul pentru dezvoltarea capacităţii în colectarea, prelucrarea şi răspîndirea 
informaţiei statistice

105,0

Autorităţile şi serviciile cu destinaţie generală neatribuite la alte grupuri 11636,1

[Poziţia modificată prin Legea nr.1443-XIV din 11.01.2001]
 

Ministerul Economiei (organele teritoriale de privatizare) 1782,0

Serviciul de Stat de Arhivă 376,6

Comisia Electorală Centrală 292,7

Acţiuni generale (desfăşurarea alegerilor) 7300,0

[Poziţia modificată prin Legea nr.1443-XIV din 11.01.2001]
 

Centrul pentru Drepturile Omului 484,8

Proiectul reformei sectorului public 1400,0

Organele administrative 13292,2

Direcţia pentru politică de cadre de pe lîngă Guvern 345,7

Ministerul Economiei 4346,5

Ministerul Finanţelor 5664,3

Departamentul Statistică şi Sociologie 2124,6

Departamentul Relaţii Interetnice 544,4

Serviciul de Stat de Arhivă 266,7

2. Activitate externă 94942,9

Colaborarea internaţională 30000,0

Acţiuni generale (cotizaţii în organizaţii internaţionale) 30000,0

Relaţiile culturale, ştiinţifice şi informatice internaţionale 65,6

Ministerul Afacerilor Externe 65,6

Misiunile diplomatice 60400,0

Ministerul Afacerilor Externe 60400,0

Organele administrative 4477,3

Ministerul Afacerilor Externe 4477,3

3. Apărare naţională 76861,4

Armata Naţională 76861,4

Ministerul Apărării 76861,4

4. Curtea Constituţională şi autorităţile judecătoreşti 38924,5

Curtea Constituţională 1270,4

Curtea Constituţională 1270,4

Instanţele judecătoreşti 21229,7
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Curtea Supremă de Justiţie 1227,2

Judecătoria Economică 1263,4

Ministerul Justiţiei 18739,1

Procuratura 13126,8

Procuratura Generală 13126,8

Autorităţile judecătoreşti neatribuite la alte grupuri 1187,8

Consiliul Suprem al Magistraturii 160,7

Ministerul Justiţiei 1027,1

Organele administrative 2109,8

Ministerul Justiţiei 2109,8

5. Menţinerea ordinii publice şi securitatea naţională 249055,5

Organele afacerilor interne 117939,8

Ministerul Afacerilor Interne 117939,8

Penitenciarele 48697,2

Ministerul Justiţiei 48697,2

Organele securităţii naţionale 63195,0

Departamentul Trupelor de Grăniceri 33415,2

Dintre care pentru delimitarea frontierei moldo-ucrainene 10000,0

Serviciul de Protecţie şi Pază de Stat 4534,1

Serviciul de Informaţii şi Securitate 25245,7

Protecţia civilă şi situaţii excepţionale 19223,5

Departamentul Situaţii Excepţionale 19223,5

6. Învăţămînt 245356,8

Învăţămîntul mediu 120916,1

Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare 140,4

Ministerul Învăţămîntului 113391,9

Ministerul Culturii 2483,8

Direcţia management a Proiectului reformei învăţămîntului preuniversitar 4900,0

Învăţămîntul superior 95541,1

Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare 14873,4

Ministerul Sănătăţii 12236,5

Ministerul Învăţămîntului 60193,6

Dintre care Fondul de garantare a creditelor preferenţiale pentru tineretul studios 1000,0

Ministerul Culturii 8198,9

Academia de Administrare Publică de pe lîngă Guvern 38,7

Învăţămîntul postuniversitar 15819,6

Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare 153,6

Ministerul Sănătăţii 13747,2

Ministerul Învăţămîntului 1013,9

Ministerul Culturii 47,8

Academia de Administrare Publică de pe lîngă Guvern 857,1

Cursurile şi instituţiile de perfecţionare a cadrelor 2922,5

Ministerul Finanţelor 310,6

Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare 199,7



Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale 20,0

Ministerul Sănătăţii 739,0

Ministerul Învăţămîntului 1600,2

Ministerul Justiţiei 53,0

Instituţiile şi activităţile în domeniul învăţămîntului neatribuite la alte grupuri 7885,1

Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare 78,6

Ministerul Sănătăţii 23,1

Ministerul Învăţămîntului 7783,4

Organele administrative 2272,4

Ministerul Învăţămîntului 2272,4

7. Cercetări ştiinţifice 32724,7

Dintre care:

Organele administrative 705,6

Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică 705,6

8. Cultură, artă, sport şi acţiuni pentru tineret 54960,8

Activitatea în domeniul culturii 17574,7

Ministerul Economiei 445,2

Ministerul Sănătăţii 216,0

Ministerul Învăţămîntului 152,8

Ministerul Culturii 16325,4

Centrul Naţional de Cinematografie 200,0

Societatea Orbilor 151,5

Societatea Surzilor 83,8

Radioteleviziunea 27471,2

Compania de Stat “Teleradio-Moldova” 27471,2

Presa periodică şi editurile 960,0

Ministerul Culturii (susţinerea cărţii naţionale) 600,0

Fondul pentru susţinerea redacţiilor 360,0

Inclusiv:

Redacţia revistei “Alunelul” 120,0

Redacţia revistei “Noi” 120,0

Redacţia revistei “Florile dalbe” 120,0

Sportul şi acţiunile pentru tineret 5607,9

Ministerul Învăţămîntului 5607,9

Instituţiile şi acţiunile privind cultura, arta, religia şi sportul, neatribuite la alte grupuri 1668,1

Ministerul Culturii 1047,5

Departamentul Relaţii Interetnice 98,6

Consiliul Biblioteconomic Naţional 22,0

Fondul de promovare a limbii române 500,0

Organele administrative 1678,9

Consiliul Coordonator al Audiovizualului 369,3

Ministerul Culturii 1120,2

Serviciul de Stat pentru Problemele Cultelor 69,4

Agenţia de Stat pentru Drepturile de Autor 120,0



9. Ocrotirea sănătăţii 213695,9

Spitalele 123274,9

Ministerul Sănătăţii 118293,2

Asociaţia Curativ-Sanatorială şi de Recuperare a Cancelariei de Stat 4981,7

Policlinicile, ambulatoriile şi punctele felcero-obstetricale 6274,4

Ministerul Sănătăţii 3000,0

Asociaţia Curativ-Sanatorială şi de Recuperare a Cancelariei de Stat 3274,4

Serviciile şi instituţiile sanitare epidemiologice şi de profilaxie 38069,6

Ministerul Sănătăţii 37712,0

Asociaţia Curativ-Sanatorială şi de Recuperare a Cancelariei de Stat 357,6

Medicamentele, articolele de uz medical şi de protezare eliberate în regim de 
compensare în conformitate cu legislaţia în vigoare

26935,0

Ministerul Sănătăţii 26215,0

Asociaţia Curativ-Sanatorială şi de Recuperare a Cancelariei de Stat 720,0

Instituţiile şi serviciile din domeniul ocrotirii sănătăţii neatribuite la alte grupuri 17961,2

Ministerul Sănătăţii 13913,0

Asociaţia Curativ-Sanatorială şi de Recuperare a Cancelariei de Stat 703,6

Proiectul reformei de ocrotire a sănătăţii 3344,6

Organele administrative 1180,8

Ministerul Sănătăţii 1180,8

[Pct.9 modificat prin Legea nr.311-XV din 28.06.2001]
 

10. Asistenţă socială şi susţinere socială 527309,9

Dintre care transferurile la bugetul asigurărilor sociale de stat 365421,8

Pensiile militarilor 80202,6

Casa Naţională de Asigurări Sociale 9276,3

Ministerul Justiţiei 6169,7

Ministerul Apărării 32988,0

Ministerul Afacerilor Interne 26749,2

Serviciul de Informaţii şi Securitate 4849,4

Serviciul de Protecţie şi Pază de Stat 170,0

Pensii şi indemnizaţii viagere judecătorilor şi procurorilor 2663,0

Curtea Constituţională 60,0

Curtea Supremă de Justiţie 500,0

Judecătoria Economică 105,0

Procuratura Generală 1280,0

Ministerul Justiţiei 700,0

Centrul pentru Drepturile Omului 18,0

Instituţiile de asistenţă socială 37504,9

Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale 37504,9

Pensii participanţilor la lichidarea consecinţelor avariei de la C.A.E. Cernobîl 13382,3

Casa Naţională de Asigurări Sociale 13382,3

Majorări la pensii pentru merite deosebite faţă de stat (achitarea datoriilor) 7105,0

Casa Naţională de Asigurări Sociale 7105,0

Organele administrative 1263,6
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Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale 1263,6

Instituţiile şi serviciile din domeniul asistenţei şi susţinerii sociale neatribuite la alte 
grupuri

25923,1

Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare 53,8

Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale 15283,9

Ministerul Sănătăţii 227,3

Ministerul Învăţămîntului 4740,3

Ministerul Culturii 43,0

Academia de Administrare Publică de pe lîngă Guvern 21,0

Proiectul pentru gestionarea protecţiei sociale 5553,8

Compensaţii şi indemnizaţii nominative 312024,9

Curtea Supremă de Justiţie 10,3

Judecătoria Economică 1,6

Procuratura Generală 10,5

Ministerul Justiţiei 11,0

Ministerul Apărării 1650,3

Ministerul Afacerilor Interne 646,7

Serviciul de Informaţii şi Securitate 276,8

Casa Naţională de Asigurări Sociale 309417,7

Dintre care compensaţiile nominative prevăzute de Legea cu privire la protecţia socială 
specială a unor categorii de populaţie

225000,0

Alocaţii sociale 22764,5

Casa Naţională de Asigurări Sociale 22764,5

Subvenţionarea dobînzii la creditele bancare preferenţiale acordate populaţiei şi 
cooperativelor de construcţie a locuinţelor

20000,0

Acţiuni generale 20000,0

Pensii funcţionarilor publici, deputaţilor, membrilor Guvernului şi aleşilor locali 3476,0

Casa Naţională de Asigurări Sociale 3476,0

Transferuri pentru fondurile de susţinere socială a populaţiei 1000,0

Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale 1000,0

[Poziţia 10 modificată şi completată prin Legea nr.294-XV din 21.06.2001]
 

11. Agricultură, gospodărie silvică, gospodărie piscicolă şi gospodăria apelor 79192,4

Agricultura 55318,8

Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare 54884,0

Dintre care:

Fondul pentru subvenţionarea şi stimularea creditării gospodăriilor ţărăneşti (de 
fermier) şi altor întreprinzători privaţi rurali

30000,0

Fondul viticulturii 10000,0

Inspectoratul de Stat pentru Carantina Fitosanitară 434,8

Gospodăria silvică 2300,0

Agenţia de Stat pentru Silvicultură “Moldsilva” 2300,0

Gospodăria apelor 9500,0

Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare (Concernul Republican pentru Gospodăria 
Apelor “Apele Moldovei”)

9500,0
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Activităţi şi servicii în agricultură, gospodăria silvică, gospodăria piscicolă şi gospodăria 
apelor neatribuite la alte grupuri

13233,2

Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare (Institutul de proiectare “Acvaproiect”) 2400,0

Proiectul Dezvoltarea întreprinderilor mici 1033,2

Unitatea consolidată pentru implementarea şi monitorizarea proiectelor în domeniul 
agriculturii

9800,0

Inclusiv:

Primul Proiect agricol 700,0

Proiectul de finanţare rurală I 1400,0

Proiectul de finanţare rurală II 2100,0

Proiectul Accesul la piaţă şi serviciile rurale 5600,0

Organele administrative 3277,0

Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare 3277,0

[Poziţia 11 modificată prin Legea nr.590-XV din 26.10.2001]
 

12. Protecţia mediului înconjurător şi hidrometeorologie 8111,5

Protecţia mediului înconjurător 2098,1

Ministerul Ecologiei, Construcţiilor şi Dezvoltării Teritoriului 2098,1

Hidrometeorologia 3674,2

Serviciul “Hidrometeo” 3674,2

Cheltuieli în domeniul protecţiei mediului înconjurător şi hidrometeorologiei neatribuite 
la alte grupuri

226,8

Proiectul “Biodiversitate” 226,8

Organele administrative 2112,4

Ministerul Ecologiei, Construcţiilor şi Dezvoltării Teritoriului 2112,4

13. Industrie şi construcţii 4548,8

Industria extractivă 1500,0

Asociaţia de Stat de Producţie pentru Explorări Geologice “AGeoM” 1500,0

Activităţi şi servicii în domeniul industriei şi construcţiilor neatribuite la alte grupuri 1054,7

Societatea Invalizilor 250,0

Ministerul Ecologiei, Construcţiilor şi Dezvoltării Teritoriului 804,7

Organele administrative 1994,1

Ministerul Industriei 1994,1

14. Transporturi, gospodăria drumurilor, comunicaţii şi informatică 78506,4

Transportul naval 623,2

Ministerul Transporturilor şi Comunicaţiilor 623,2

Gospodăria drumurilor 70500,0

Ministerul Transporturilor şi Comunicaţiilor 70500,0

Comunicaţii şi informatică 345,7

Serviciul de curieri speciali 345,7

Servicii în domeniul transporturilor, telecomunicaţiilor şi informaticii neatribuite la alte 
grupuri

4600,0

Ministerul Transporturilor şi Comunicaţiilor 4600,0

Organele administrative 2437,5

Ministerul Transporturilor şi Comunicaţiilor 2437,5
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15. Gospodăria comunală şi gospodăria de exploatare a fondului de locuinţe 459,8

Activitatea sanitară, inclusiv controlul asupra poluării mediului 355,8

Ministerul Ecologiei, Construcţiilor şi Dezvoltării Teritoriului 355,8

Activităţile şi serviciile gospodăriei comunale şi ale gospodăriei de exploatare a fondului 
de locuinţe neatribuite la alte grupuri

104,0

Ministerul Ecologiei, Construcţiilor şi Dezvoltării Teritoriului 104,0

16. Complexul pentru combustibil şi energie 746,2

Activităţile şi serviciile complexului pentru combustibil şi energie neatribuite la alte 
grupuri

746,2

Proiectul energetic I 46,2

Proiectul energetic II 700,0

17. Serviciul datoriei de stat 1064061,0

Serviciul datoriei de stat interne 473060,0

Acţiuni generale 473060,0

Serviciul datoriei de stat externe 646000,0

Acţiuni generale 646000,0

[Poziţia 17 modificată prin Legea nr.671-XV din 23.11.2001]
[Poziţia 17 modificată prin Legea nr.590-XV din 26.10.2001]
[Poziţia 17 modificată prin Legea nr.294-XV din 21.06.2001]
[Poziţia 17 modificată prin Legea nr.1443-XIV din 11.01.2001]
[Poziţia 21 modificată prin Legea nr.1443-XIV din 11.01.2001]
 

18. Completarea rezervelor de stat 8283,1

Tezaurul de stat 1000,0

Acţiuni generale 1000,0

Rezervele materiale de stat 5000,0

Direcţia Generală pentru Rezervele Materiale de pe lîngă Guvern 5000,0

Alte servicii pentru serviciul rezervelor de stat 2283,1

Ministerul Finanţelor (Vistieria) 705,1

Direcţia Generală pentru Rezervele Materiale de pe lîngă Guvern 1578,0

19. Alte servicii legate de activitatea economică 22735,1

Alte servicii legate de activitatea economică 21305,8

Ministerul Economiei 323,0

Inclusiv:

Agenţia Naţională pentru Achiziţii Publice 203,0

Organizaţia de Promovare a Exportului 120,0

Departamentul Standardizare şi Metrologie 578,4

Agenţia de Stat Relaţii Funciare şi Cadastru de pe lîngă Guvern 9242,8

Agenţia Naţională pentru Atragerea Investiţiilor 225,0

Oficiul de Implementare a Primului Proiect de Cadastru 7770,0

Proiectul “ARIA” 2240,0

Centrul Productivitate şi Competitivitate 656,6

Agenţia Naţională de Turism 270,0

Organele administrative 1429,3

Departamentul Standardizare şi Metrologie 322,0
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Agenţia de Stat Relaţii Funciare şi Cadastru de pe lîngă Guvern 1107,3

20. Cheltuieli neatribuite la alte grupuri principale 429256,6

Fondul de rezervă al Guvernului 20000,0

Acţiuni generale 20000,0

Transferurile la bugetele unităţilor administrativ-teritoriale 320200,0

Fondul de susţinere financiară a teritoriilor 320200,0

Cheltuieli neatribuite la alte grupuri 89056,6

Ministerul Finanţelor (centrul de calcul, fabricarea blanchetelor, supravegherea 
asociaţiilor de economii şi împrumut)

2003,6

Fondul de investiţii sociale 4053,0

Fondul pentru majorarea salariilor tarifare 83000,0

21. Investiţii capitale 93500,0

Investiţiile capitale 93500,0

Fondul investiţiilor capitale 93500,0

[Poziţia 21 modificată prin Legea nr.1443-XIV din 11.01.2001]
 

22. Creditare netă -12200,0

 

III. DEFICIT 280000,0

Sursele de finanţare a deficitului

Surse interne 112000,0

Rambursarea împrumuturilor Băncii Naţionale a Moldovei -15000,0

Rambursarea altor împrumuturi interne -9000,0

Venituri de la vînzarea hîrtiilor de valoare de stat 136000,0

Surse externe 17000,0

Rambursarea împrumuturilor acordate de alte state şi organizaţii internaţionale -28000,0

Împrumuturi acordate de organizaţii financiare internaţionale 509000,0

Rambursarea împrumuturilor acordate de organizaţii financiare internaţionale -247783,0

Rambursarea altor împrumuturi externe -124275,0

Rambursarea împrumuturilor conform garanţiilor de stat -91942,0

Mijloace din privatizare 151000,0

 
 

Anexa nr.2
 

Impozitele, taxele şi alte venituri, prevăzute de legislaţie,
care se încasează la bugetul de stat

 
1. Impozitul pe venitul din activitatea de întreprinzător
2. Taxa pe valoarea adăugată la mărfurile produse şi la serviciile prestate pe teritoriul 

Republicii Moldova
3. Taxa pe valoarea adăugată la mărfurile importate
4. Accizele
5. Impozite asupra comerţului exterior:
taxa vamală achitată de persoane juridice
taxa vamală achitată de persoane fizice
taxa pentru efectuarea procedurilor vamale
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alte încasări
6. Taxele consulare
7. Taxa de stat pentru cauzele examinate în judecătoria economică
8. Venituri încasate din operaţiunile cu capital:
venituri din privatizare şi din vînzarea întreprinderilor de stat
venituri din vînzarea acţiunilor statului
venituri din vînzarea obiectivelor din fondul de imobile cu altă destinaţie decît aceea de 

locuinţă
venituri din vînzarea patrimoniului de stat
alte încasări din vînzarea capitalului fix
venituri din vînzarea terenurilor proprietate de stat
9. Taxele şi alte încasări pentru fondul rutier:
taxa de trecere pe drumurile Republicii Moldova a vehiculelor neînmatriculate în republică
taxa de folosire a drumurilor percepută de la posesorii de vehicule înmatriculate în Republica 

Moldova
taxa de eliberare a autorizaţiilor pentru circulaţia vehiculelor cu masă totală, cu sarcină 

masică pe osie şi cu gabarite care depăşesc limitele admise şi a autorizaţiilor pentru lucrări în zona 
de protecţie a drumurilor

taxa de eliberare a licenţelor (autorizaţiilor) pentru activităţi în transportul auto, gospodăria 
drumurilor şi a autorizaţiilor pentru transporturi rutiere internaţionale

amenzile pentru deteriorarea drumurilor, construcţiilor şi utilajelor rutiere
10. Impozitul privat
11. Venitul net al Băncii Naţionale a Moldovei
12. Alte taxe şi încasări:
dividendele aferente cotei de participare a statului în societăţile pe acţiuni
arenda pentru resursele naturale
plata pentru arendă
25% din salariul persoanelor care satisfac serviciul de alternativă
taxa de timbru
taxa de licenţă pentru practicarea unui anumit gen de activitate
taxa pentru perfectarea autorizaţiilor şi eliberarea licenţelor prevăzute prin Legea privind 

controlul asupra armelor individuale
taxa pentru eliberarea autorizaţiilor de deschidere şi de prelungire a termenului de activitate 

a reprezentanţelor firmelor, băncilor şi organizaţiilor străine
veniturile întreprinderilor Societăţii pe Acţiuni “Moldova-Gaz”, realizate în urma includerii în 

tariful la gazele naturale a mijloacelor destinate serviciului datoriei de stat externe
taxele percepute de poliţia rutieră
taxa pentru efectuarea expertizei ecologice
încasările din vînzarea averii şi valutei confiscate
încasările din vînzarea cărţilor de imobil
taxa pentru eliberarea paşapoartelor, buletinelor de identitate, legitimaţiilor şi certificatelor
încasările mijloacelor speciale ale instituţiilor finanţate de la bugetul de stat (depăşirea 

veniturilor asupra cheltuielilor)
dobînzile la împrumuturile acordate de la bugetul de stat
restituirea mijloacelor primite şi neutilizate de instituţii şi organizaţii în anul precedent
taxa de înregistrare a asociaţiilor obşteşti şi a mijloacelor de informare în masă
amenzile şi sancţiunile administrative
amenzile aplicate de poliţia economică
amenzile aplicate de poliţia rutieră
încasările provenite din confiscări, amenzi şi alte sancţiuni pecuniare aplicate de 

Departamentul Vamal



amenzile aplicate de Inspecţia de Stat în Construcţii
amenzile aplicate de Departamentul Control Financiar şi Revizie de pe lîngă Ministerul 

Finanţelor
amenzile aplicate de organele Serviciului Fiscal de Stat
amenzile aplicate de Garda Financiară
amenzile aplicate de organele Serviciului de Informaţii şi Securitate
amenzile aplicate de Curtea de Conturi
amenzile pentru nerepatrierea la termen a încasărilor valutare
alte încasări
13. Granturile

 
 

Anexa nr.3
 

Mărfurile şi obiectele de uz personal a căror trecere de o singură dată
pe teritoriul vamal al Republicii Moldova, de către persoane fizice,
se efectuează fără achitarea taxei pe valoarea adăugată, accizelor,

taxei vamale şi taxei pentru efectuarea procedurilor vamale
 

Poziţia 
tarifară

Denumirea mărfii Cantitatea

2203 Bere fabricată din malţ 2 litri

2204-220890 Vinuri naturale din struguri, inclusiv vinuri alcoolizate; must 
din struguri, altul decît cel de la poziţia 2009; vermuturi; 
băuturi alcoolice tari, lichioruri şi alte băuturi spirtoase

1 litru

2402 Ţigări de foi, trabucuri 50 bucăţi

2402 Ţigări din tutun sau din substituenţi de tutun 200 bucăţi

42 Obiecte din piele; articole de voiaj, genţi şi alte produse 
similare

1 unitate

61 Articole de îmbrăcăminte şi accesorii de îmbrăcăminte 
tricotate

1 unitate

62 Articole de îmbrăcăminte şi accesorii de îmbrăcăminte, 
altele decît cele tricotate

1 unitate

64 Încălţăminte 2 perechi

8470 Maşini de calcul 1 unitate

85 Aparate de înregistrat sau de reprodus sunet şi imagine de 
televiziune

1 unitate din grupă

90 Instrumente şi aparate optice, fotografice, cinematografice 1 unitate din grupă

91 Ceasuri 1 unitate

 
Notă:
1. Prezenta listă se stabileşte pentru o persoană.
2. La trecerea frontierei vamale a Republicii Moldova, persoanei fizice i se permite 

introducerea în ţară fără achitarea taxelor vamale a obiectelor de igienă personală, a parfumeriei şi 
cosmeticelor, a medicamentelor de strictă necesitate personală.

 
 

Anexa nr.4
 



Taxa de licenţă pentru anumite genuri de activitate
 
I. Taxa de licenţă pentru anumite genuri de activitate, cu excepţia genurilor de activitate 

menţionate la pct.II, se stabileşte pe întreaga perioadă de valabilitate a licenţei, după cum urmează:
a) pentru persoanele fizice – 20 salarii minime;
b) pentru persoanele juridice – 50 salarii minime.
II. Pentru genurile de activitate enumerate mai jos, taxa de licenţă se stabileşte pentru 

fiecare an de valabilitate a licenţei, după cum urmează:
 

Genul de activitate Cuantumul taxei, în salarii 
minime

1. Activitatea legată de jocurile de noroc:

a) exploatarea automatelor de joc cu cîştiguri băneşti 200 pentru fiecare unitate

b) depunerea mizelor la competiţii sportive şi de altă natură 7% din suma totală a 
mizelor acceptate

c) organizarea şi desfăşurarea loteriilor:

momentane 7% din costul total anunţat al 
biletelor de loterie

numerice 7% din costul total al 
biletelor de loterie vîndute

d) întreţinerea cazinourilor 5000 pentru fiecare masă de 
joc

2. Producerea şi comercializarea angro a băuturilor alcoolice şi a 
berii

1000

3. Importul, stocarea şi comercializarea angro a băuturilor alcoolice 
şi a berii

1000

[Poziţia 3 în redacţia Legii nr.405-XV din 26.07.2001]
 

 

[Poziţia 4 exclusă prin Legea nr.405-XV din 26.07.2001]
 

5. Prelucrarea tutunului şi producerea produselor din tutun, 
comercializarea lor angro

1000

6. Importul, stocarea şi comercializarea angro a produselor din tutun 1000

[Poziţia 6 în redacţia Legii nr.405-XV din 26.07.2001]
 

 

[Poziţia 7 exclusă prin Legea nr.405-XV din 26.07.2001]
 

8. Importul benzinei şi motorinei 5000

9. Importul gazului lichefiat 5000

10. Comercializarea angro a benzinei şi motorinei 5000

11. Comercializarea angro a gazului lichefiat 5000

12. Comercializarea cu amănuntul a benzinei şi motorinei la staţiile 
de alimentare, pentru fiecare staţie:

la staţiile de tip conteiner 500

la alte staţii 1000
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13. Comercializarea cu amănuntul a gazului lichefiat la staţiile de 
alimentare, pentru fiecare staţie

500

14. Depozitarea combustibilului, gazului lichefiat şi a materialelor 
lubrifiante

2000

15. Funcţionarea depozitelor vamale libere 5000

 
Notă:
Ordinea achitării taxelor de licenţă pentru genurile de activitate indicate la poziţiile 1 şi 12 se 

stabileşte de către Ministerul Finanţelor.

 
 

Anexa nr.5
 

Taxa pentru apă
 
1. Taxa pentru consumul apei captate din sistemele gospodăriei apelor se percepe în 

următoarea mărime:
a) pentru fiecare 10 m3 de apă captată, în limitele stabilite, din izvoarele de suprafaţă şi din 

cele subterane, cu excepţia apei indicate la lit.b) – 1,8 lei;
b) pentru fiecare 10 m3 de apă captată din izvoarele de suprafaţă şi cele subterane destinată 

îmbutelierii în sticle şi în alte recipiente, folosită în scopuri curative şi în calitate de apă potabilă – 18 
lei.

[Pct.1 modificat prin Legea nr.405-XV din 26.07.2001]
 
2. La utilizarea apei din izvoarele de suprafaţă pentru irigarea terenurilor, taxa se percepe în 

proporţie de 50% din cota stabilită.
3. Pentru fiecare 10 m3 de apă captată, în limitele stabilite, din izvoarele de suprafaţă pentru 

creşterea peştelui, taxa se percepe în mărime de 0,03 lei.
4. La utilizarea apei de către hidrocentrale, taxa pentru apă se percepe în mărime de 0,03 lei 

pentru fiecare 10 m3.
5. Concernul Republican pentru Gospodăria Apelor “Apele Moldovei” în comun cu Ministerul 

Finanţelor vor elabora modalitatea de stabilire a limitelor consumului de apă separat pentru 
consumatorii de apă care captează apă în volum de pînă la 2 mii m3, de la 2 mii m3 la 30 mii m3 şi 
peste 30 mii m3.

6. Pentru volumul de apă captată ce depăşeşte limitele stabilite se aplică taxă în mărime 
triplă.

 
 

Anexa nr.6
 

Taxa pentru folosirea resurselor minerale
 
1. Taxa pentru dreptul de a efectua explorări geologice se percepe eşalonat pe parcursul 

întregii perioade de efectuare a acestora. Cuantumul taxei constituie 1-2% din valoarea 
contractuală (de deviz) a lucrărilor, în funcţie de tipul mineralului util, şi se stabileşte de autorităţile 
care eliberează licenţa pentru dreptul de a efectua aceste lucrări în baza rezultatelor concursurilor 
sau licitaţiilor.

2. Taxa pentru dreptul de a efectua prospecţiuni geologice se percepe în condiţii similare cu 
cele stabilite pentru dreptul de a efectua explorări geologice şi constituie 3-5% din valoarea de 
deviz a lucrărilor. Pentru prospecţiunile de exploatare efectuate în limitele perimetrului minier al 
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întreprinderii de extracţie minieră în funcţiune, taxă nu se percepe.
3. Taxa pentru dreptul de a extrage minerale utile se percepe de la începutul extracţiei sub 

formă de taxă iniţială şi taxe periodice ulterioare, achitate în termenul de realizare a dreptului 
acordat.

Cuantumul taxei iniţiale nu poate fi mai mic de 10% din cuantumul taxelor periodice, raportat 
la capacitatea medie anuală de proiect a întreprinderii extractive.

Cuantumul taxelor periodice se stabileşte separat pentru fiecare zăcămînt concret, luîndu-se 
în considerare categoria materiei prime, volumul şi calitatea rezervelor, condiţiile geografice 
naturale şi condiţiile tehnice de extracţie minieră, starea şi stadiul procesului de extracţie, evaluarea 
riscului şi a rentabilităţii zăcămîntului, în limitele următoarelor niveluri:

 

Minerale utile Nivelul-limită al taxelor 
periodice, în procente din 

costul unei unităţi de materie 
primă extrasă

1 2

Materii prime metalifere şi materii prime nemetalifere pentru 
industrie (calcaruri fondate, argile bentonitice, greu fuzibile, 

refractare şi de modelare, materii prime pentru fabricarea sticlei, 
de cuarţ şi silicioase)

2 – 5

Materiale de construcţie nemetalifere (materii prime pentru ciment, 
ghips, cretă, piatră de parament, piatră tăiată, piatră brută, piatră 

spartă, nisip de construcţie, amestecuri de pietriş cu nisip, prundiş, 
pietriş, materie primă pentru cheramzită, argilă pentru cărămidă 

etc.)

2 – 4

 
Cuantumul exact al taxei se calculează separat pentru fiecare zăcămînt şi se indică la 

eliberarea licenţei. În calculul taxei se iau în considerare volumul extracţiei mineralului util şi 
pierderile suportate în procesul de extracţie a acestuia.

Suma taxelor periodice stabilite pentru mineralele utile extrase, împreună cu pierderile 
normative aferente, se include în costul producţiei.

4. Taxa pentru dreptul de a folosi subsolul în scopul ridicării şi exploatării construcţiilor 
subterane, altele decît cele destinate extracţiei mineralelor utile, se încasează o singură dată, iar 
cuantumul ei se determină în limita a 1-3% din costul de deviz al obiectivului în cauză şi se include 
în costul construcţiei.

 
 

Anexa nr.7
 

Taxa pentru lemnul eliberat pe picior
(venitul silvic)

 

Taxa pentru 1 m3, în lei

pentru lemn de lucru  
(fără scoarţă)

Specia forestieră

mare mijlociu mic

pentru lemn 
de foc  

(cu scoarţă)

Pin 7,80 5,58 3,06 0,90

Molid 7,20 5,04 2,64 0,84

Stejar, frasin, arţar, fag 13,80 10,20 5,22 1,50



Salcîm 12,60 9,30 4,56 1,50

Cais, cireş, dud, măr, păr 21,60 15,00 7,80 1,50

Mesteacăn, ulm, tei, carpen, glădiţă 7,80 5,58 3,18 1,26

Plop tremurător, plop, salcie 5,16 3,36 2,16 0,84

Nuc 25,80 18,60 13,20 0,84

Salcie (lozie) - - 0,84 -

 
 

Anexa nr.8
 

Organizaţiile şi acordurile internaţionale pentru care şi în conformitate
cu care se livrează mărfuri şi servicii impozitate cu taxă

pe valoarea adăugată la cota zero
 
1. Programele, fondurile şi organizaţiile O.N.U.
2. Fondul Monetar Internaţional
3. Banca Mondială
4. Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare
5. Reprezentanţa O.S.C.E. în Republica Moldova
6. Centrul de Informare şi Documentare al Consiliului Europei în Republica Moldova
7. Alianţa Franceză din Moldova
8. Filiala biroului Asociaţiei Universităţilor Parţial sau Integral de Limbă Franceză – 

Universitatea Reţelelor de Expresie Franceză
9. Fundaţia Soros-Moldova, pentru programele de cultură, învăţămînt şi ştiinţă
10. Acordul dintre Guvernul Republicii Moldova şi Comisia Europeană referitor la programul 

TACIS
11. Acordul dintre Guvernul Republicii Moldova şi Guvernul S.U.A. referitor la cooperarea 

tehnică
12. Acordul dintre Guvernul Republicii Moldova şi Guvernul Germaniei privind cooperarea 

tehnică
13. Acordul dintre Guvernul Republicii Moldova şi Guvernul Republicii Turcia privind 

cooperarea tehnică
14. Memorandumul de cooperare tehnică dintre Guvernul Republicii Moldova şi Guvernul 

Regatului ţărilor de Jos
15. Memorandumul de înţelegere “Asistenţa daneză pentru Moldova, 1998”
16. Acordul de Cooperare dintre Guvernul Republicii Moldova şi Fundaţia S.U.A. în 

Domeniul Cercetării şi Dezvoltării Civile a Statelor Independente ale fostei Uniuni Sovietice
17. Programele umanitare realizate prin intermediul Federaţiei Internaţionale a Societăţilor 

de Cruce Roşie şi Semilună Roşie, precum şi în conformitate cu acordurile bilaterale dintre 
Societatea de Cruce Roşie din Moldova şi societăţile similare din alte ţări

 
 

Anexa nr.9
 

Mărfurile pentru copii
scutite de taxa pe valoarea adăugată

 
1. Hrană pentru copiii în vîrstă de pînă la 1 an
2. Amestecuri lactate adaptate
3. Sucuri omogenizate



4. Manuale şcolare, literatură şi publicaţii periodice pentru copii

 
 

Anexa nr.10
 

Utilajul, tehnica şi agregatele complementare produse în ţară
sau importate, care se scutesc de taxa pe valoarea adăugată

 

Poziţia 
tarifară

Denumirea mărfii

1 2

441600 Butoaie de vin din lemn

481200000 Blocuri filtrante şi plăci filtrante din pastă de hîrtie

6902, 6903 Cărămizi, dale, plăci şi produse similare pentru construcţii, din ceramică, refractare, 
altele decît cele din pulberi silicoase fosile sau din pămînturi silicoase similare

[Poziţia în redacţia Legii nr.463-XV din 30.07.2001]
[Poziţia 6902 introdusă prin Legea nr.321-XV din 29.06.2001]
 

701092290* Sticlă colorată cu o capacitate de peste 0,33 litri, dar mai mică de 1 litru

 
* Se scuteşte de taxa pe valoarea adăugată cantitatea de 500 mii de sticle importate şi 

destinate îmbutelierii vinurilor spumante clasice.
Notă: Vezi Rectificarea din Monitorul Oficial nr.8-10 din 25.01.2001 pag.10

 

8402 Cazane (boilere) generatoare de aburi (altele decît cazanele pentru încălzire 
centrală destinate să producă în acelaşi timp apă caldă şi abur de joasă presiune); 

cazane cu apă supraîncălzită

8403 Cazane pentru încălzire centrală, altele decît cele de la poziţia 8402

ex.8406 Turbine cu abur pentru antrenarea generatoarelor electrice, altele decît cele pentru 
propulsia navelor

ex.841430 Compresoare de tipul celor utilizate în echipamentele frigorifice, altele decît cele 
pentru aeronavele civile, de o putere de peste 0,4 kW

841581900 Alte maşini şi aparate pentru aer condiţionat care au ventilator cu motor şi dispozitive 
proprii de modificare a temperaturii şi umidităţii, inclusiv cele la care umiditatea nu 

poate fi reglată separat, utilizate în scopuri de producţie

8417 Furnale şi cuptoare industriale sau de laborator, inclusiv incineratoare, neelectrice

841850910 Congelatoare pentru păstrare la temperaturi joase, altele decît cele de la poziţiile 
841830 şi 841840

841850990 Alte maşini şi aparate pentru producerea frigului; pompe cu căldură

841989100 Turnuri de răcire şi dispozitive similare pentru răcire directă (fără perete despărţitor) 
prin recircularea apei

8420 Calandre şi laminoare, altele decît cele pentru metale sau sticlă şi cilindri pentru 
aceste maşini

842220000 Alte maşini şi aparate pentru curăţat sau uscat sticle sau alte recipiente

842230000 Maşini şi aparate pentru umplut, închis sau etichetat sticle, cutii, saci sau alte 
recipiente; maşini şi aparate pentru capsularea sticlelor, borcanelor, tuburilor sau 

altor recipiente similare; maşini şi aparate pentru gazeificarea (acidularea) băuturilor

842240000 Maşini şi aparate de împachetat sau ambalat mărfuri
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842481, 
842490000

Aparate de dispersat sau pulverizat pentru agricultură şi horticultură; părţi

8428 Alte maşini şi aparate de ridicat, manipulat, încărcat sau descărcat (de exemplu: 
lifturi, scări rulante, transportoare, teleferice)

8429 Buldozere, gredere, nivelatoare, screpere, lopeţi mecanice, excavatoare, 
compactoare (maşini de tasat) şi compresoare, autopropulsate

8430 Alte maşini şi aparate pentru terasarea, nivelarea, decaparea, excavarea, 
compactarea, extracţia sau forarea pămîntului, mineralelor sau minereurilor; sonete 
şi maşini pentru baterea şi extragerea pilonilor; pluguri de zăpadă şi dispozitive de 

suflat zăpada

8432 Maşini, aparate şi dispozitive agricole, horticole sau silvicole pentru pregătirea sau 
lucrul solului sau pentru cultivat; tăvăluguri pentru peluze sau terenuri de sport

8433 Maşini şi utilaje pentru recoltat sau treierat produse agricole, inclusiv de balotat paie 
sau furaje; maşini şi utilaje pentru tuns gazon sau pentru secerat; maşini pentru 
curăţat sau sortat ouă, fructe sau alte produse agricole, altele decît maşinile şi 

utilajele de la poziţia 8437

8434 Maşini pentru muls şi maşini şi aparate de lăptărie

8435 Prese, teascuri şi maşini şi dispozitive similare pentru fabricarea vinului, cidrului, 
sucului de fructe sau a băuturilor similare

8436 Alte maşini şi utilaje pentru agricultură, horticultură, silvicultură, avicultură sau 
apicultură, inclusiv germinatoarele prevăzute cu dispozitive mecanice sau termice, 

incubatoarele şi clocitoarele pentru avicultură

8437 Maşini pentru curăţat, sortat sau triat seminţe, boabe sau legume uscate; maşini şi 
aparate pentru morărit sau pentru prelucrarea cerealelor şi legumelor uscate, altele 

decît maşinile şi aparatele de tipul celor folosite în ferme

8438 Maşini şi aparate, nedenumite şi necuprinse în altă parte în prezentul capitol, pentru 
prepararea sau fabricarea industrială a alimentelor sau băuturilor

8439 Maşini şi aparate pentru fabricarea pastei din materii fibroase celulozice sau pentru 
fabricarea sau finisarea hîrtiei sau cartonului

8440 Maşini şi aparate pentru broşat sau legat cărţi, inclusiv maşini pentru cusut foi

8441 Alte maşini şi aparate pentru prelucrarea pastei de hîrtie, hîrtiei sau cartonului, 
inclusiv maşinile de tăiat de orice fel

8442 Maşini, aparate şi echipamente (altele decît maşinile-unelte de la poziţiile 8456-
8465) pentru turnat sau compus caracterele tipografice ori pentru pregătirea sau 
fabricarea clişeelor, planşelor, cilindrilor sau a altor componente imprimatoare; 

caractere de imprimerie, clişee, planşe, cilindri şi alte componente pentru imprimare; 
pietre litografice, planşe, plăci şi cilindri preparate pentru imprimare (de exemplu: 

netezite, granulate, lustruite)

8443 Maşini şi aparate de imprimat; maşini auxiliare pentru imprimare

844400 Maşini pentru filarea (extrudarea), trefilarea, texturarea sau tăierea materialelor 
textile sintetice sau artificiale

8445 Maşini şi aparate pentru prepararea materialelor textile; maşini pentru filarea, 
dublarea sau răsucirea materialelor textile şi alte maşini şi aparate pentru fabricarea 

firelor textile; maşini de bobinat (inclusiv maşini de canetat) sau de depănat 
materiale textile şi maşini pentru pregătirea firelor textile în vederea utilizării lor pe 

maşinile de la poziţia 8446 sau 8447

8446 Războaie de ţesut

Maşini şi războaie de tricotat şi croşetat, de cusut tricotaje, de confecţionat tul, 8447



dantelă, broderie, articole de pasmanterie şi plase, şnuruit, împletit şi de făcut ciucuri

8448 Maşini şi aparate auxiliare pentru maşinile de la poziţiile 8444, 8445, 8446 sau 8447 
(de exemplu: războaie cu iţe, războaie Jacquard, veghetor de urzeală şi veghetor de 

bătătură, mecanisme pentru schimbarea suveicilor); părţi şi accesorii destinate 
exclusiv sau în principal maşinilor de la prezenta poziţie sau de la poziţiile 8444, 

8445, 8446 sau 8447 (fuse de filat, furci, garnituri de cardă, spete, igliţe, coclite, iţe, 
ace, croşete conductoare de fir, conductoare de aţă)

8451 Maşini şi aparate (altele decît cele de la poziţia 8450) pentru spălarea, curăţarea, 
stoarcerea, uscarea, centrifugarea, călcarea, presarea (inclusiv presele de fixare), 
albirea, vopsirea, apretarea, finisarea, acoperirea sau impregnarea firelor textile, 
ţesăturilor sau articolelor confecţionate şi maşini pentru acoperirea ţesăturilor sau 

altor suporţi utilizaţi pentru fabricarea articolelor de acoperit podeaua ca, de 
exemplu, linoleumul; maşini pentru rularea, derularea, plierea, tăierea sau 

dantelarea ţesăturilor

8452 Maşini de cusut, altele decît maşinile de cusut cărţi de la poziţia 8440; mobilă, 
suporţi şi acoperitoare destinate maşinilor de cusut; ace pentru maşini de cusut

8453 Maşini şi aparate pentru prepararea, tăbăcirea şi prelucrarea pieilor sau pentru 
fabricarea sau repararea încălţămintei sau altor articole din piele, altele decît 

maşinile de cusut

8454 Convertizoare, oale de turnare, lingotiere şi maşini de turnare (mulare) pentru 
metalurgie, oţelărie, turnătorie

8455 Laminoare pentru metale şi cilindrii lor

8456 Maşini-unelte pentru prelucrarea metalelor cu laser sau cu alte fascicule de lumină 
sau de fotoni, cu ultrasunete, cu descărcări electrice, prin procedee electrochimice, 

cu fascicule de electroni, cu fascicule de ioni sau cu jet de plasmă

8457 Centre de prelucrare, maşini cu post fix şi maşini cu posturi multiple, pentru 
prelucrarea metalelor

8458 Strunguri pentru prelucrarea metalelor

8459 Maşini-unelte (inclusiv centrele de prelucrare glisante) de găurit, alezat, frezat, filetat 
sau tarodat metale, altele decît strungurile de la poziţia 8458

8460 Maşini-unelte pentru debavurat, ascuţit, rectificat, bronuit, lepuit, şlefuit (polizat) sau 
pentru alte operaţiuni de finisat metale sau cermeturi, cu pietre de rectificare, 

abrazive sau alte produse de şlefuit (polizat), altele decît maşinile de rectificare sau 
finisare a angrenajelor de la poziţia 8461

8461 Maşini-unelte de rabotat, de rabotat transversale, de mortezat, broşat, danturat, de 
rectificat şi finisat angrenaje (roţi dinţate), de debitat cu ferăstrăul, de secţionat şi alte 

maşini-unelte pentru prelucrarea metalelor prin îndepărtarea metalelor sau 
cermeturilor, nedenumite şi necuprinse în altă parte

8462 Maşini (inclusiv prese) pentru prelucrarea metalelor prin forjare, lovire, ştanţare; 
maşini-unelte (inclusiv prese) pentru prelucrarea metalelor prin îndoire, pliere, 

îndreptare, aplatizare, poansonare, forfecare, crestare, zimţuire sau dinţare; prese 
pentru prelucrarea metalelor sau carburilor metalice nespecificate anterior

8463 Alte maşini-unelte pentru prelucrarea metalelor sau cermeturilor, fără îndepărtare de 
material

8464 Maşini-unelte pentru prelucrarea pietrei, produselor ceramice, betonului, 
azbocimentului sau materialelor minerale similare sau pentru prelucrarea sticlei la 

rece

Maşini-unelte (inclusiv maşinile pentru bătut cuie, de prins scoabe, de lipit sau 
încleiat sau pentru alte asamblări) pentru prelucrarea lemnului, plutei, osului, 

8465



ebonitei, textolitului sau altor materiale similare

8468 Maşini şi aparate pentru lipit sau sudat, chiar cu posibilităţi de tăiere, altele decît cele 
de la poziţia 8515; maşini şi aparate cu gaz pentru călire superficială

[Poziţiile 8471, 8473 excluse prin Legea nr.405-XV din 26.07.2001]
 

8474 Maşini şi aparate pentru sortat, cernut, separat, spălat, concasat, măcinat, 
amestecat sau malaxat pămînt, pietre, minereuri şi alte substanţe minerale solide 
(inclusiv praf şi pastă); maşini pentru aglomerat, format sau modelat combustibili 

minerali solizi, paste ceramice, ciment, ghips sau alte materiale minerale sub formă 
de praf sau pastă; maşini pentru fabricat forme de nisip pentru turnat

8475 Maşini pentru asamblarea lămpilor, tuburilor şi valvelor electrice sau electronice sau 
a lămpilor pentru flashuri, în înveliş de sticlă; maşini pentru fabricarea sau 

prelucrarea la cald a sticlei sau a articolelor din sticlă

8477 Maşini şi aparate pentru prelucrarea cauciucului sau a materiilor plastice sau pentru 
fabricarea produselor din aceste materiale, nedenumite în altă parte la prezentul 

capitol

8478 Maşini şi aparate pentru prepararea sau prelucrarea tutunului, nedenumite în altă 
parte la prezentul capitol

847930 Prese pentru fabricarea panourilor din particule sau din fibre de lemn, sau din alte 
materiale lemnoase şi alte maşini şi aparate pentru tratarea lemnului sau plutei

847981000 Maşini şi aparate pentru tratarea metalelor, inclusiv bobinatoare pentru bobinări 
electrice

847982000 Maşini şi aparate pentru amestecat, malaxat, concasat, măcinat, cernut, omogenizat, 
emulsionat sau barbotat

847950000 Roboţi industriali cu utilizări multiple

850164000 Generatoare de curent alternativ de o putere mai mare de 750 kVA

850213990 Grupuri electrogene cu motor cu piston cu aprindere prin compresie (diesel sau 
semidiesel) de o putere de peste 750 kVA

850220990 Grupuri electrogene cu motor cu piston cu aprindere prin scînteie (motoare cu 
explozie) de o putere de peste 7,5 kVA

850421000 Transformatoare cu dielectric lichid de o putere care să nu depăşească 650 kVA

850422 Transformatoare cu dielectric lichid de o putere mai mare de 650 kVA, dar care să 
nu depăşească 10000 kVA

850431 Transformatoare cu dielectric lichid de o putere care să nu depăşească 1 kVA

8514 Furnale şi cuptoare electrice industriale sau de laborator, inclusiv cele care 
funcţionează prin inducţie sau prin pierderi dielectrice; alte aparate industriale sau de 

laborator pentru tratarea termică a materialelor prin inducţie sau prin pierderi 
dielectrice

8515 Maşini şi aparate electrice pentru lipit sau sudat (chiar şi pentru tăiat), (inclusiv cele 
cu gaz încălzit electric) sau care funcţionează cu laser sau cu alte fascicule de 

lumină sau de fotoni, cu ultrasunete, cu fascicule de electroni, cu impulsuri 
magnetice sau cu jet de plasmă; maşini şi aparate electrice pentru suflarea la cald 

de metale sau cermeturi

8535 Aparatură pentru comutarea, tăierea, protecţia, branşarea, racordarea sau 
conectarea circuitelor electrice(întrerupătoare, comutatoare, siguranţe, limitatori de 

tensiune, regulatori de undă, prize de curent, cutii de joncţiune sau doze de legătură, 
de exemplu), pentru o tensiune de peste 1000 V

853710990 Cabinete pentru controlul sau distribuirea electricităţii
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853720910 Cabinete şi alte suporturi echipate pentru controlul sau distribuirea electricităţii 
pentru o tensiune de peste 1000 V, dar care să nu depăşească 72,5 kV

8546 Izolatoare electrice din orice material

8547 Piese izolatoare, în întregime din materiale izolante sau conţinînd piese simple 
metalice de asamblare (dulii cu filet, de exemplu), încorporate în masă, pentru 

maşini, aparate sau instalaţii electrice, altele decît izolatoarele de la poziţia 8546; 
ţevi izolante şi piesele acestora de racordare, din metale comune, izolate în interior

 
Note:
1. Se scutesc de taxa pe valoarea adăugată piesele şi agregatele importate de către 

producătorii de tractoare şi maşini agricole pentru asamblare.
2. Scutirile de taxa pe valoarea adăugată de la poziţia 6902, 6903 se acordă numai pentru 

mărfurile, în volum de 1810 tone, utilizate la asamblarea cuptoarelor de topire a sticlei şi se aplică 
de la data primei procurări a acestor mărfuri.

[Pct.2 în redacţia Legii nr.463-XV din 30.07.2001]
[Pct.2 introdus prin Legea nr.321-XV din 29.06.2001]

 
 

Anexa nr.11
 

Determinarea cuantumului minim al arendei
bunurilor instituţiilor finanţate de la buget

 
1. Cuantumul minim al arendei anuale pentru folosirea încăperilor se calculează aplicîndu-se 

formula:
 

Paî = Tb × (1 + K1 + K2 + K3) × K4 × S,

în care:
Paî – cuantumul arendei anuale;
Tb – tariful de bază pentru arenda anuală a 1 m2 de spaţiu;
K1 – coeficientul de amplasare a încăperii;
K2 – coeficientul amenajării tehnice;
K3 – coeficientul ramural de utilizare a încăperii;
K4 – coeficientul de piaţă;
S – suprafaţa încăperii.
Valoarea coeficienţilor folosiţi în calcule se determină după următoarele criterii:
a) Tariful de bază pentru arenda anuală a 1 m2 de spaţiu (Tb):

municipiul Chişinău – 120 lei

municipiul Bălţi – 85 lei

celelalte municipii – 60 lei

oraşele şi localităţile suburbane din componenţa municipiilor – 45 lei

localităţile săteşti – 15 lei

b) Coeficientul de amplasare a încăperii (K1):  

clădire separată – 0,5

construcţie încorporată sau anexată – 0,45

încăpere supraterană (parter) – 0,4

soclu – 0,35

demisol – 0,3

subsol cu geamuri, etaj tehnic – 0,2
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alte subsoluri – 0

c) Coeficientul amenajării tehnice (K2):  

apeduct, canalizare, apă caldă, încălzire centrală – 0,5

apeduct, canalizare, încălzire centrală – 0,4

apeduct, canalizare, apă caldă – 0,3

apeduct, canalizare – 0,2

încălzire centrală – 0,2

amenajarea tehnică lipseşte – 0

d) Coeficientul ramural de utilizare a încăperii (K3):  

1) Ateliere de creaţie ale pictorilor, sculptorilor, arhitecţilor, meşterilor populari, 
încăperile instituţiilor medicale, utilizate de către arendaşi în scopuri medicale

– 0,05

2) Instituţii finanţate de la bugetul de stat, bugetele unităţilor administrativ-teritoriale şi 
bugetul asigurărilor sociale de stat

– 0,1

3) Garaje, depozite şi alte încăperi auxiliare – 0,3

4) Spaţii pentru prestarea serviciilor către populaţie (ateliere de reparaţie a 
încălţămintei, îmbrăcămintei şi a obiectelor de uz casnic, frizerii, curăţătorii chimice, 

puncte de închiriere a obiectelor, băi)

– 0,4

5) Spaţii folosite pentru comercializarea produselor de panificaţie, produselor lactate, 
alimentare şi de cofetărie, a băuturilor nealcoolice; unităţi de alimentaţie publică cu 
pregătire şi comercializare a bucatelor; spaţii pentru laboratoare, pentru instruire, 
pentru efectuarea lucrărilor de cercetări şi proiectare; pentru prestarea serviciilor 

poştale, medicale, sportive şi de întremare a sănătăţii; pentru scopuri de producţie

– 0,5

6) Încăperi pentru reparaţia si deservirea tehnică a automobilelor, tehnicii de calcul şi 
a altor utilaje

– 0,7

7) Alte întreprinderi de comerţ – 0,8

8) Saloane de jocuri electronice, jocuri computerizate şi alte jocuri distractive pentru 
copii

– 1,2

9) Încăperi utilizate în calitate de oficiu – 1,5

10) Instituţii financiare, burse, instituţii de asigurare – 2,0

11) Restaurante, baruri, cafenele cu servirea băuturilor alcoolice – 2,5

12) Case de schimb valutar, puncte de înregistrare şi închiriere a producţiei video – 3,0

13) Cazinouri, saloane pentru jocuri de noroc – 4,0

14) Încăperi cu altă destinaţie decît cele enumerate la poziţiile 1)-13) – 1,0

 
e) Coeficientul de piaţă (K4) se stabileşte prin înţelegerea părţilor şi nu poate fi mai mic decît 

1,0, iar pentru genurile de activitate efectuate în încăperile menţionate la lit.d) poz.1)-6) nu poate fi 
mai mic de 0,5. La stabilirea acestui coeficient trebuie să se ţină cont de cererea şi oferta spaţiilor 
ce ar putea fi date în arendă, de posibilitatea utilizării terenului aferent, de caracteristica zonei 
teritorial-economice şi de alte criterii calitative ale încăperilor, necuprinse în coeficienţii aplicaţi.

În cazul în care se dau în arendă mai multe încăperi cu diferite condiţii de amplasare, 
amenajare tehnică sau care vor fi utilizate în diverse scopuri, cuantumul total al arendei se 
constituie din suma plăţilor de arendă calculate pentru fiecare încăpere sau grup de încăperi.

 
2. Cuantumul arendei anuale pentru utilajul, mijloacele de transport şi alte fonduri fixe 

arendate (denumite în continuare utilaje) se calculează aplicîndu-se formula:
 

Pau = Ua × K1 × K2 + Q,

în care:
Pau – cuantumul arendei anuale pentru utilajul arendat;



Ua – uzura anuală a utilajului dat în arendă;
K1 – coeficientul de calcul;
K2 – coeficientul de piaţă;
Q – cheltuielile suportate de persoana care dă în arendă pentru întreţinerea si exploatarea 

utilajelor date în arendă.
Valoarea coeficienţilor folosiţi în calcule se determină după următoarele criterii:
a) Uzura anuală a utilajului (Ua) se calculează pentru fiecare poziţie aparte, conform tabelului 

nr.1.

 
 

Tabelul nr.1
 

Nr. 
 

crt.

Denumirea 
utilajului

Nr. de 
 

inven- 
tar

Terme- 
nul de  
exploa- 

tare,  
în ani.  
Distan- 

ţa,  
în km

Valoa- 
rea  
ini- 

ţială  
reeva- 
luată,  
în lei

Codul 
 

nor- 
mei 
de  

amor- 
tizare

Norma 
de  

amor- 
tizare,  

în %

Uzura  
(conta- 
bilă)  

la data 
 

dării în 
 

arendă 
 

(4×7)  
U, în %

Uzura  
anuală 

 
Ua  

(5×7)  
––––  

100%,  
în lei

Coefici- 
entul 

de 
calcul  

K1

Coefici- 
entul  

de 
piaţă  

K2

Cheltu- 
ielile  

pentru  
întreţi- 
nere şi  
exploa- 

tare  
Q,  

în lei

Cuan- 
tumul  

arendei 
 

anuale  
Pau,  
în lei

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

 

Total

 
b) Coeficientul de calcul (K1) se va stabili în dependenţă de uzura contabilă la data dării 

fondurilor fixe în arendă (tabelul nr.2).
 

Tabelul nr.2
 

U (%) 0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

K1 1,88 1,79 1,71 1,62 1,53 1,44 1,35 1,27 1,18 1,09 1,0

 
Pentru utilajul complet amortizat (uzura contabilă – 100%), valoarea coeficientului de calcul 

se determină în dependenţă de uzura fizică reală a utilajului.
c) Coeficientul de piaţă (K2) se stabileşte prin înţelegerea părţilor şi nu poate fi mai mic decît 

1,0. La stabilirea acestui coeficient trebuie să se ţină cont de cerere si ofertă, de venitul neobţinut, 
de diferenţa dintre valoarea iniţială de bilanţ şi preţurile de piaţă la utilajul de acelaşi tip sau cu 
caracteristici comparabile, precum şi de alţi factori.

În tabelul nr.1 se introduc, de asemenea, valoarea coeficientului de calcul, coeficientului de 
piaţă, mărimea cheltuielilor pentru întreţinerea şi exploatarea utilajului şi a cuantumului arendei 
anuale, calculate pentru fiecare poziţie.

În cazul în care cheltuielile pentru întreţinerea şi exploatarea utilajului variază, ele se 
recalculează şi se achită suplimentar.

 
3. Cuantumul arendei anuale pentru folosirea mijloacelor circulante se calculează aplicîndu-

se formula:
 



Pac = C × R × K,

în care:
Pac – cuantumul arendei anuale pentru folosirea mijloacelor circulante;
C – costul mijloacelor circulante la data calculării plăţii de arendă;
R – rata de bază a Băncii Naţionale a Moldovei pentru creditele pe termen scurt şi mediu în 

%, împărţită la 100%;
K – coeficientul de piaţă.
Valoarea coeficienţilor folosiţi în calcule se determină după următoarele criterii:
a) Costul mijloacelor circulante se va calcula pentru fiecare poziţie separat conform tabelului 

nr.3.
 

Tabelul nr.3
 

Nr.  
crt.

Denumirea mijloacelor 
circulante

Cantitatea Unitatea 
 

de 
măsură

Costul 
unei 

unităţi la 
data  

calculării 
arendei,  

în lei

Costul la 
data  

calculării 
arendei 
(3×5),  
în lei

Note

1 2 3 4 5 6 7

 

Total

 
b) Rata de bază a Băncii Naţionale a Moldovei pentru creditele pe termen scurt şi pe termen 

mediu se publică periodic în presă. În calcule se foloseşte valoarea ei în vigoare la data încheierii 
contractului de arendă.

c) Coeficientul de piaţă se stabileşte prin înţelegerea părţilor şi nu poate fi mai mic decît 1,0.
După încetarea efectului contractului de arendă, arendaşul restituie mijloacele circulante în 

volumele fixate la data dării lor în arendă. În cazul imposibilităţii restituirii mijloacelor circulante, 
costul lor se recuperează la preţurile în vigoare la data încetării efectului contractului de arendă.

 
4. Tarifele şi coeficienţii se stabilesc ţinîndu-se cont de impozitul pe valoarea adăugată.

 
 

Anexa nr.12
 

Taxa
de trecere pe drumurile Republicii Moldova a vehiculelor neînmatriculate

în republică, percepută de la utilizatorii lor care nu au relaţii fiscale cu
sistemul bugetar al republicii şi care folosesc teritoriul ei pentru trecere

cu vehicule, pentru transportul de încărcături şi de pasageri
 

Taxa, în euroObiectul taxării

pentru 
intrare în 

ţară

pentru fiecare 
kilometru 
parcurs

1 2 3

Autoturisme 5 -



Remorci la autoturisme 2 -

Microbuze şi autobuze cu capacitatea:

- de pînă la 11 locuri, inclusiv locul şoferului 15 0,05

- de la 12 la 17 locuri, inclusiv locul şoferului 20 0,10

- de la 18 la 24 locuri, inclusiv locul şoferului 30 0,15

- de la 25 la 40 locuri, inclusiv locul şoferului 40 0,20

- de peste 40 locuri, inclusiv locul şoferului 45 0,25

Remorci la autobuze 15 0,05

Camioane cu sau fără remorcă (cu sarcină masică pe osie care nu 
depăşeşte limitele admise), cu masa totală:

- de pînă la 3,5 tone inclusiv 10 0,10

- de la 3,6 la 10 tone inclusiv 15 0,15

- de la 10,1 la 40 tone inclusiv 25 0,25

Vehicule cu masă totală, sarcină masică pe osie şi gabarite care 
depăşesc limitele admise:

- pentru eliberarea de aviz preliminar şi de autorizaţie specială 45 -

- pentru depăşirea masei totale admise – în conformitate cu 
instrucţiunea privind modul de autorizare şi efectuare a 

transporturilor pe drumurile publice cu vehicule cu masa totală şi/sau 
gabarite ce depăşesc limitele admise

15 0,25  
pentru fiecare  
tonă depăşire × 

km

- pentru depăşirea sarcinii masice pe osie:

a) osie ordinară – 10,1-12 tone 15 0,125  
pentru fiecare  
tonă depăşire × 

km

osie dublă – 16,1-18 tone 15 0,125  
pentru fiecare  
tonă depăşire × 

km

osie triplă – 22,1-24 tone 15 0,125  
pentru fiecare  
tonă depăşire × 

km

b) osie ordinară – peste 12 tone 15 0,15  
pentru fiecare  
tonă depăşire × 

km

osie dublă – peste 18 tone 15 0,15  
pentru fiecare 

tonă  
depăşire × km

osie triplă – peste 24 tone 15 0,15  
pentru fiecare 

tonă  
depăşire × km

- pentru depăşirea gabaritelor:

0,01  a) lăţimii şi înălţimii 15



pentru fiecare  
centimetru 
depăşire

b) lungimii 15 0,05  
pentru fiecare  
metru depăşire

- pentru escortarea, după caz, cu automobilul de acoperire - 0,3

- pentru recîntărirea în vamă a vehiculului cu încărcătură 15 -

 
Notă:
1. În cazul în care au fost depistate, pe teritoriul Republicii Moldova sau la ieşire din ţară, 

mijloace de transport cu masa totală, sarcina masică pe osie şi/sau cu gabaritele depăşite fără 
autorizaţie specială, precum şi fără documentul de plată a taxei pentru intrare în Republica Moldova 
şi folosire a drumurilor, se aplică o amendă în mărimea taxei stabilite. Achitarea amenzii nu 
constituie temei pentru exonerarea de obligaţia achitării taxei respective.

2. Pentru mijloacele de transport (cu excepţia autoturismelor fără remorcă) ce tranzitează 
teritoriul Republicii Moldova, taxele sînt stabilite luîndu-se în considerare aflarea lor pe teritoriul ţării 
în decursul a 24 de ore. Pentru aflarea mijloacelor de transport menţionate pe teritoriul ţării timp de 
peste 24 de ore, se plăteşte suplimentar 24 de euro pentru fiecare 24 de ore.

3. Mijloacele percepute conform prezentei anexe se virează, zilnic, în volum total, direct la 
contul Trezoreriei Centrale a Ministerului Finanţelor.

4. Organul împuternicit cu perceperea taxei prezintă organelor Serviciului Fiscal de Stat dări 
de seamă în modul stabilit de Ministerul Finanţelor.

5. Prevederile prezentei anexe nu se aplică mijloacelor de transport înmatriculate în Ucraina 
şi România. Ministerul Transporturilor şi Comunicaţiilor este în drept să stabilească, de sine 
stătător, pentru aceste mijloace de transport, taxe adecvate taxelor stabilite de aceste state.

 
 

Anexa nr.13
 

Taxa
de folosire a drumurilor, percepută de la posesorii

de vehicule înmatriculate în Republica Moldova
 

Obiectul taxării Taxa anuală,  
în salarii minime

1 2

Motociclete, scutere 2

Autoturisme cu capacitatea cilindrică:

- de pînă la 1500 cm3 inclusiv 3

- de la 1501 la 2000 cm3 inclusiv 4

- de la 2001 la 2500 cm3 inclusiv 10

- de peste 2500 cm3 20

Remorci cu capacitatea de ridicare, înscrisă în prospectul tehnic:

- de pînă la 0,75 tone inclusiv 1

- de la 0,76 la 3,5 tone inclusiv 6

- de la 3,6 la 10 tone inclusiv 10

- de peste 10 tone 12



Semiremorci cu masa totală, înscrisă în prospectul tehnic:

- de pînă la 20 tone inclusiv 12

- de la 20,01 la 30 tone inclusiv 16

- de peste 30,01 tone 20

Autoremorchere 5

Autocamioane, autobasculante şi alte autovehicule de transportat marfă cu 
masa totală, înscrisă în prospectul tehnic:

- de pînă la 1,5 tone inclusiv 4

- de la 1,6 la 5 tone inclusiv 8

- de la 5,1 la 10 tone inclusiv 10

- de peste 10 tone 25

Microbuze şi autobuze cu capacitatea:

- de pînă la 11 locuri, inclusiv locul şoferului 25

- de la 12 la 17 locuri, inclusiv locul şoferului 30

- de la 18 la 24 locuri, inclusiv locul şoferului 35

- de la 25 la 40 locuri, inclusiv locul şoferului 40

- de peste 40 locuri, inclusiv locul şoferului 45

 
Notă:
1. Taxa se determină conform calculelor prezentate de agenţii economici, în modul stabilit 

de Ministerul Finanţelor.
2. Taxa se achită anual nu mai tîrziu de data de 31 iulie, indiferent de termenul de efectuare 

a testării (reviziei) tehnice a mijloacelor de transport. Excepţie fac întreprinderile specializate în 
domeniul transportului auto de călători, care achită taxa de 2 ori pe an înainte de testare (revizie) 
tehnică. Pentru neachitarea în termen a taxei, se calculează penalităţi în modul stabilit.

[Pct.2 completat prin Legea nr.405-XV din 26.07.2001]

 
 

Anexa nr.14
 

Taxa
de eliberare a autorizaţiilor pentru circulaţia vehiculelor cu masă totală,
cu sarcină masică pe osie şi cu gabarite care depăşesc limitele admise

 

Obiectul taxării Taxa, în salarii minime

1 2

Eliberarea avizului preliminar şi autorizaţiei speciale:

- la cerere 2,0

- în cazul depistării de vehicule fără autorizaţie 100,0

Depăşirea sarcinii masice pe osie:

a) ordinară – 10,1-12 tone 0,05 pentru fiecare  
tonă depăşire × km

dublă – 16,1-18 tone 0,05 pentru fiecare  
tonă depăşire × km

triplă – 22,1-24 tone 0,05 pentru fiecare  
tonă depăşire × km

0,10 pentru fiecare  b) ordinară – peste 12 tone

https://moldlex.md/lexact/6437


tonă depăşire × km

dublă – peste 18 tone 0,10 pentru fiecare  
tonă depăşire × km

triplă – peste 24 tone 0,10 pentru fiecare  
tonă depăşire × km

Depăşirea masei totale a vehiculelor cu încărcătură (fără 
depăşirea sarcinii masice pe osie)

0,15 pentru fiecare  
tonă depăşire × km

Depăşirea gabaritelor, cu respectarea condiţiilor pentru 
sarcina masică:

- lăţimea sau înălţimea pînă la 50 cm ori lungimea pînă la 
100 cm

0,2  
pentru fiecare km

- lăţimea sau înălţimea cu 50-100 cm ori lungimea cu 100-
200 cm

0,4  
pentru fiecare km

- lăţimea sau înălţimea cu 101-150 cm ori lungimea cu 
201-350 cm

0,6  
pentru fiecare km

- lăţimea sau înălţimea cu 151-200 cm ori lungimea cu 
351-600 cm

0,8  
pentru fiecare km

- lăţimea sau înălţimea cu 201-250 cm ori lungimea cu 
601-900 cm

1,0  
pentru fiecare km

- lăţimea sau înălţimea cu 251-300 cm ori lungimea cu 
901-1200 cm

1,2  
pentru fiecare km

- lăţimea sau înălţimea cu peste 301 cm ori lungimea cu 
peste 1201 cm

1,5  
pentru fiecare km

Recîntărirea vehiculului sau măsurarea repetată a 
gabaritelor după transpunerea încărcăturii

1,0  
pentru o operaţiune

 
Notă:
1. Taxa de eliberare a autorizaţiilor pentru circulaţia vehiculelor cu masă totală, sarcină 

masică pe osie şi gabarite care depăşesc limitele admise se determină prin sumarea taxelor 
calculate pentru fiecare depăşire în parte. Preţul de eliberare a avizului preliminar şi a autorizaţiei 
speciale se include în calculul total o singură dată.

2. Prevederile prezentei anexe se aplică vehiculelor înmatriculate în Republica Moldova.

 
 

Anexa nr.15
 

Taxa de eliberare a autorizaţiilor pentru efectuarea
de lucrări în zona de protecţie a drumurilor

 

Taxa,  
în salarii minime

Obiectul taxării Unitatea de 
măsură

unitară anuală

1 2 3 4

Examinarea şi perfectarea documentelor, 
coordonarea deciziilor de proiecte şi eliberarea 

de prescripţii tehnice

1 proiect 5,0 -

Invitarea specialistului la obiect 1 proiect 6,0 -

Eliberarea de autorizaţii pentru efectuarea 



lucrărilor de montare a comunicaţiilor inginereşti 
subterane:

- prin metodă deschisă (de tranşee) peste drum 1 m2 7,0 -

- prin metodă închisă (perforare, străpungere) 
peste drum

1 m.l. 2,0 -

- de-a lungul drumurilor 1 m.l. 1,0 -

- sub trotuare 1 m.l. 1,5 -

Eliberarea de autorizaţii pentru efectuarea 
lucrărilor de montare a comunicaţiilor inginereşti 

terestre:

- pe piloni de-a lungul drumurilor 1 m.l. 1,0 -

- de-a lungul podurilor 1 m.l. 4,0 -

- suspendate de asupra drumurilor 1 m.l. 3,0 -

Eliberarea de autorizaţii pentru construcţia de 
accese la drumuri, de parcări şi de benzi 

suplimentare

1 m2 0,5 -

Eliberarea de autorizaţii pentru construcţia de 
clădiri şi amenajări (cu excepţia obiectivelor 

pentru prestarea serviciilor rutiere)

1 m2 3,0 -

Efectuarea de lucrări fără autorizaţia organelor 
de administrare rutieră (fără a se lua în 

considerare plata pentru eliberarea autorizaţiei)

1 obiectiv 100 -

Instalarea de panouri de reclamă în zona de 
protecţie a drumurilor

1 m2 de suprafaţă 
de reclamă

- 5

Amplasarea de obiective şi construcţii pentru 
prestarea serviciilor rutiere în zona de protecţie 

a drumurilor (pentru teren, inclusiv accese şi 
parcări):

- staţii de alimentare cu combustibil 1 contor de 
evidenţă a 

combustibilului 
livrat

- 50

- staţii de deservire tehnică 1 post de prestare 
a serviciilor*

- 50

- puncte de vulcanizare 1 punct - 20

pînă la 100 m2 - 50- cafenele, restaurante, baruri, magazine, 
hoteluri, moteluri amplasate în afara localităţilor 100 m2 şi mai mult - 100

- tarabe 1 tarabă - 10

 
* Numărul posturilor se determină pornindu-se de la numărul posibil al mijloacelor de 

transport care pot fi deservite simultan.
 
Notă:
1. În cazul în care terenul (inclusiv intrările şi ieşirile, accesele şi parcările) ocupat de 

obiective şi construcţii pentru prestarea serviciilor rutiere este amplasat parţial în zona de protecţie 
a drumurilor, taxa se calculează pornind de la cota în vigoare şi de la raportul suprafeţei situate în 
zona de protecţie faţă de suprafaţa totală a terenului.

2. Taxa anuală se calculează şi se plăteşte, pînă la data de 1 martie a anului gestionar, cu 



prezentarea, în acelaşi termen, a calculului corespunzător, în modul stabilit de Ministerul Finanţelor.

 
 

Anexa nr.16
 

Normativele
defalcărilor din veniturile generale de stat la bugetele judeţene,

la bugetul central al unităţii teritoriale autonome Găgăuzia
şi la bugetul municipal Chişinău

 

Defalcări, în %Unitatea administrativ-teritorială

din impozitul pe 
venitul din 

activitatea de 
întreprinzător

din taxa pe 
valoarea 

adăugată la 
mărfurile 

produse în 
ţară*

din taxa pentru 
folosirea drumurilor, 

percepută de la 
posesorii mijloacelor 

de transport 
înmatriculate în 

Republica Moldova

Judeţul

Bălţi 100 100 50

Cahul 100 100 50

Chişinău 100 100 50

Edineţ 100 100 50

Lăpuşna 100 100 50

Orhei 100 100 50

Soroca 100 100 50

Taraclia 100 100 50

Tighina 100 100 50

Ungheni 100 100 50

 

Unitatea teritorială autonomă 
Găgăuzia

100 100 50

 

Municipiul Chişinău 50 10** 50

 
* Cu excepţia taxei pe valoarea adăugată la producţia din fitotehnie, horticultură în formă 

naturală şi din zootehnie în formă naturală, masă vie şi sacrificată, livrată de producătorii acesteia.
** Suma taxei pe valoarea adăugată la mărfurile produse şi serviciile prestate pe teritoriul 

municipiului Chişinău, încasată în anul 2001 peste suma de 319,7 milioane lei, se distribuie în 
proporţii egale între bugetul de stat şi bugetul municipal Chişinău.

 
 

Anexa nr.17
 

Transferuri de la fondul de susţinere financiară a teritoriilor
la bugetele unităţilor administrativ-teritoriale

 

Unitatea administrativ-teritorială Cuantumul transferului, mii lei



Judeţul

Cahul 30300,0

Chişinău 71160,0

Edineţ 25400,0

Lăpuşna 44510,0

Orhei 42410,0

Soroca 24920,0

Taraclia 4420,0

Tighina 23690,0

Ungheni 46450,0

 

Unitatea teritorială autonomă Găgăuzia 6940,0

 

Total 320200,0

 
Notă:
1. Transferurile de la fondul de susţinere financiară a teritoriilor la bugetele unităţilor 

administrativ-teritoriale se transferă lunar la conturile bugetelor unităţilor administrativ-teritoriale 
respective.

2. Mijloacele menţionate la pct.1 se vor utiliza în felul următor: 70% pentru plata salariilor în 
instituţiile din învăţămînt, ocrotirea sănătăţii şi cultură şi defalcări la bugetul asigurărilor sociale de 
stat şi 30% pentru achitarea resurselor energetice consumate şi pentru alte cheltuieli ale instituţiilor 
finanţate de la bugetele respective.

3. Se interzice dezafectarea mijloacelor transferate în alte scopuri decît cele indicate la pct.2.

 
 

Anexa nr.18
 

Fondul extrabugetar al Ministerului Ecologiei, Construcţiilor
şi Dezvoltării Teritoriului pentru finanţarea lucrărilor

de constituire a bazei normative în construcţii
 

- mii lei -

VENITURI, TOTAL 1226,0

1. Defalcări din volumele investiţiilor prevăzute la bugetul de stat 23,0

2. Defalcări din volumele investiţiilor efectuate din alte surse 1019,0

3. Defalcări din volumul comercializării materialelor de construcţie fabricate în 
Republica Moldova

184,0

 

CHELTUIELI, TOTAL 1226,0

Lucrări de constituire a bazei normative în construcţii 1226,0”

[Anexa nr.18 în redacţia Legii nr.405-XV din 26.07.2001]

 
 

Anexa nr.19
 

Fondul ecologic naţional al Ministerului Ecologiei,
Construcţiilor şi Dezvoltării Teritoriului
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- mii lei -

VENITURI, TOTAL 7889,4

1. Sold la 1 ianuarie 2001 614,4

2. Mijloace transferate de fondurile ecologice locale (30%) 1125,0

3. Plăţi pentru emisiile de poluanţi din sursele mobile care folosesc benzină (etilată, 
neetilată) şi motorină

6100,0

4. Mijloace destinate reparaţiei daunelor cauzate resurselor piscicole 50,0

 

CHELTUIELI, TOTAL 7889,4

1. Elaborarea şi implementarea programelor naţionale de protecţie a mediului 
înconjurător, reconstrucţia ecologică a landşafturilor şi obiectivelor acvatice afectate de 

activităţi antropice

2836,0

2. Investigaţii ştiinţifice în domeniul protecţiei mediului înconjurător (la comanda 
ministerului)

150,0

3. Elaborarea unui sistem de normative ecologice care să reglementeze folosirea 
resurselor naturale şi calitatea mediului înconjurător

150,0

4. Organizarea şi gestionarea sistemului de informaţie şi de publicitate (reclamă) 
ecologică

150,0

5. Propagarea cunoştinţelor ecologice 100,0

6. Reciclarea cadrelor din sistemul ministerului 120,0

7. Organizarea colaborării internaţionale în domeniul protecţiei mediului înconjurător, 
inclusiv prin antrenarea de specialişti străini la acordarea de consultanţă şi la asistenţa 

de expertiză; participarea reprezentanţilor ţării la lucrările convenţiilor ecologice 
internaţionale la care Republica Moldova este parte; achitarea cotizaţiilor de membru al 

organizaţiilor interstatale a căror activitate este legată de protecţia mediului 
înconjurător

700,0

8. Participarea, prin cote-părţi, la lucrările de cercetare ştiinţifică, la proiectarea şi 
implementarea tehnicii şi tehnologiilor cu parametri ecologic acceptabili, la crearea de 
întreprinderi interramurale pentru utilizarea deşeurilor, la implementarea tehnologiilor 

ecologice nonpoluante în timpul construcţiei obiectivelor de protecţie a mediului 
înconjurător

900,0

9. Lichidarea consecinţelor calamităţilor naturale, avariilor în producţie şi altor situaţii 
care pot aduce prejudicii mediului înconjurător

790,0

10. Acordarea de ajutor financiar fondurilor ecologice locale pentru realizarea măsurilor 
de protecţie a mediului înconjurător în localităţile cu o situaţie ecologică deosebit de 

complicată

600,0

11. Premierea specialiştilor, indiferent de apartenenţă departamentală, care contribuie 
la stabilizarea şi reducerea nivelului de poluare a mediului înconjurător (pînă la 1% din 

fondul ecologic naţional)

79,0

12. Participarea, prin cote-părţi, la finanţarea proiectelor de asistenţă tehnică şi a 
proiectelor de investiţii în domeniul protecţiei mediului înconjurător, finanţate de 

organisme donatoare internaţionale, de sponsori şi investitori locali

900,0

13. Achitarea cheltuielilor de creare a bazei tehnico-materiale şi de ţinere a evidenţei 
statistice a fondurilor ecologice

200,0

14. Acordarea de sprijin financiar organizaţiilor ecologiste neguvernamentale în baza 
unui program special de granturi pentru proiectele destinate protecţiei mediului 

înconjurător

214,4

[Anexa nr.19 în redacţia Legii nr.405-XV din 26.07.2001]
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Anexa nr.20
 

Fondul extrabugetar al Ministerului Învăţămîntului pentru
susţinerea financiară a unor activităţi din învăţămînt

- mii lei -

VENITURI, TOTAL 1350,0

1. Defalcări în mărime de 1% din mijloacele obţinute de la pregătirea şi reciclarea 
cadrelor prin contract de către instituţiile de învăţămînt superior şi de perfecţionare şi 

reciclare a cadrelor, indiferent de tipul de proprietate al instituţiilor

1330,0

2. Defalcări în mărime de 2% din mijloacele obţinute de la practica în producţie a 
elevilor din instituţiile de învăţămînt tehnic profesional

20,0

 

CHELTUIELI, TOTAL 1350,0

1. Editarea programelor şi materialelor instructiv-didactice 500,0

2. Organizarea de conferinţe, seminare şi simpozioane republicane 200,0

3. Desfăşurarea măsurilor extraşcolare, olimpiadelor republicane şi internaţionale 450,0

4. Cheltuieli ce ţin de publicitatea şi reclama învăţămîntului şi de asigurarea 
desfăşurării examenelor de bacalaureat

200,0

 
 

Anexa nr.21
 

Fondul extrabugetar pentru manuale
al Ministerului Învăţămîntului

- mii lei -

VENITURI, TOTAL 26785,7

1. Sold la 1 ianuarie 2001 9404,7

2. Taxe pentru închirierea manualelor 15881,0

3. Dobînzi 1500,0

 

CHELTUIELI, TOTAL 5,0

Achitarea serviciilor bancare 5,0

 

Sold scontat la 31 decembrie 2001 26780,7
[Anexa nr.21 în redacţia Legii nr.405-XV din 26.07.2001]

 
 

Anexa nr.22
 

Fondul extrabugetar al Ministerului Sănătăţii pentru
susţinerea financiară a unor măsuri din ocrotirea sănătăţii

- mii lei -

VENITURI, TOTAL 470,0

1. Defalcări în mărime de 2% din mijloacele obţinute de la prestarea serviciilor 
medicale contra plată de către centrele de medicină preventivă

140,0

2. Defalcări în mărime de 1% din mijloacele obţinute de la pregătirea şi reciclarea 150,0
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cadrelor medicale prin contract ale instituţiilor de învăţămînt superior

3. Defalcări în mărime de 2% din mijloacele obţinute de la omologarea şi certificarea de 
stat a produselor şi articolelor de uz medical de către Institutul Naţional de Farmacie

180,0

 

CHELTUIELI, TOTAL 470,0

1. Editarea programelor, formularelor, documentelor de directivă şi materialelor 
instructiv-metodice

50,0

2. Organizarea sistemului informaţional şi de comunicaţie cu structurile medicale 
teritoriale

150,0

3. Organizarea conferinţelor, seminarelor, consfătuirilor şi congreselor republicane 70,0

4. Participarea la conferinţe, seminare, simpozioane şi congrese internaţionale şi 
organizarea lor

80,0

5. Susţinerea financiară a revistelor medicale, al căror fondator este Ministerul 
Sănătăţii

120,0

 
 

Anexa nr.23
 

Fondul extrabugetar al Ministerului Culturii pentru finanţarea
activităţilor de protejare, conservare, restaurare şi punere

în valoare a patrimoniului cultural naţional
- mii lei -

VENITURI, TOTAL 520,0

1. Defalcări în mărime de 0,5% din volumul investiţiilor făcute de agenţii economici în 
construcţiile amplasate în zonele de protecţie a monumentelor istorice care sînt 

patrimoniu public

400,0

2. Donaţii de la fundaţii, persoane fizice şi juridice, organizaţii naţionale şi internaţionale 25,0

3. Mijloace realizate în cadrul colaborării internaţionale 50,0

4. Sponsorizări 30,0

5. Alte venituri realizate în condiţiile legii 15,0

 

CHELTUIELI, TOTAL 520,0

1. Activităţi prioritare de protejare, conservare, restaurare şi punere în valoare a 
patrimoniului cultural

340,0

2. Elaborarea şi implementarea programelor naţionale de protecţie a patrimoniului 
cultural

10,0

3. Crearea unui sistem computerizat de evidenţă şi a unei baze electronice de date în 
domeniul protecţiei patrimoniului cultural

80,0

4. Realizarea programelor de colaborare internaţională în domeniul protecţiei 
patrimoniului cultural

40,0

5. Întreţinerea Inspecţiei de Stat a Monumentelor Istorice 40,0

6. Alte programe şi acţiuni de protecţie a patrimoniului cultural 10,0

 
 

Anexa nr.24
 

Fondul extrabugetar al Agenţiei de Stat Relaţii Funciare şi Cadastru



de pe lîngă Guvern pentru realizarea programului complex de
valorificare a terenurilor noi şi de sporire a fertilităţii solurilor

 
- mii lei -

VENITURI, TOTAL 7700,0

Venituri din vînzarea terenurilor proprietate publică, în partea care se transferă pe 
contul special al Guvernului

7700,0

 

CHELTUIELI, TOTAL 7700,0

1. Finisarea elaborării programului complex de valorificare a terenurilor noi şi de sporire 
a fertilităţii solurilor

90,0

2. Executarea lucrărilor antieroziune, a lucrărilor tehnice de cultivare, restabilire 
(desecare) şi sporire a fertilităţii solurilor

5260,0

3. Lucrările de stopare a alunecărilor de teren 800,0

4. Lucrările de proiectare 1050,0

5. Lucrările de stabilire a zonelor şi fîşiilor de protecţie a apei rîurilor şi bazinelor de apă 400,0

6. Lucrările de modificare a proiectului de scădere a nivelului apelor subterane din 
bazinul rîului Ialpug

100,0

[Anexa nr.24 în redacţia Legii nr.405-XV din 26.07.2001]

 
 

Anexa nr.25
 

Fondul special al mijloacelor extrabugetare ale
instituţiilor finanţate de la bugetul de stat

- mii lei -

I. VENITURI, TOTAL 414870,5

1. Mijloace obţinute de către instituţiile finanţate de la bugetul de stat din executarea 
lucrărilor şi prestarea serviciilor contra plată şi alte încasări proprii ale acestor instituţii

407809,8

2. Mijloace de la darea în arendă de către instituţiile finanţate de la bugetul de stat a 
încăperilor neutilizate

7060,7

 

II. CHELTUIELI, TOTAL 414588,4

1. Serviciile de stat cu destinaţie generală 27455,4

Autorităţi legislative 791,2

Parlamentul 791,2

Autorităţi executive 12895,7

Cancelaria de Stat 12895,7

Activitate financiară, bugetar-fiscală şi de control 9787,9

Acţiuni generale – organele de control 9787,9

Inclusiv Inspectoratul Fiscal Principal de Stat 9787,9

Servicii de planificare şi statistică 395,9

Departamentul Analize Statistice şi Sociologice 395,9

Autorităţile şi serviciile cu destinaţie generală neatribuite la alte grupuri 1939,1

Departamentul de Privatizare 1154,7

[Poziţia modificată prin Legea nr.405-XV din 26.07.2001]
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Serviciul de Stat de Arhivă 784,4

Organele administrative 1645,6

Ministerul Economiei şi Reformelor 1419,0

Ministerul Finanţelor 19,0

Departamentul Analize Statistice şi Sociologice 62,9

Departamentul Relaţii Naţionale şi Funcţionarea Limbilor 144,7

2. Apărarea naţională 10882,4

Armata Naţională 10882,4

Ministerul Apărării 10882,4

3. Curtea Constituţională şi autorităţile judecătoreşti 2594,8

Procuratura 250,0

Procuratura Generală 250,0

Notariatele

Autorităţile judecătoreşti neatribuite la alte grupuri 1939,4

Ministerul Justiţiei 1939,4

Organele administrative 405,4

Ministerul Justiţiei 405,4

4. Menţinerea ordinii publice şi securitatea naţională 35014,5

Organele afacerilor interne 29817,2

Ministerul Afacerilor Interne 29817,2

Penitenciarele 3156,0

Ministerul Justiţiei 3156,0

Organele securităţii naţionale 968,7

Departamentul Trupelor de Grăniceri 838,7

Serviciul de Informaţii şi Securitate 130,0

Protecţia civilă şi situaţiile excepţionale 1072,6

Departamentul Protecţie Civilă şi Situaţii Excepţionale 1072,6

5. Învăţămîntul 215087,2

Învăţămîntul mediu 19984,6

Ministerul Agriculturii şi Industriei Prelucrătoare 79,1

Ministerul Educaţiei şi Ştiinţei 19803,0

Ministerul Culturii 102,5

Învăţămîntul superior 191787,1

Ministerul Agriculturii şi Industriei Prelucrătoare 6498,7

Ministerul Sănătăţii 22144,2

Ministerul Educaţiei şi Ştiinţei 158980,4

Ministerul Culturii 4163,8

Învăţămîntul postuniversitar 1219,9

Academia de Administrare Publică de pe lîngă Guvern 1219,9

Cursuri şi instituţii de perfecţionare a cadrelor 677,2

Ministerul Agriculturii şi Industriei Prelucrătoare 563,3

Ministerul Sănătăţii 59,2

Ministerul Educaţiei şi Ştiinţei 54,7

Instituţii şi activităţi în domeniul învăţămîntului neatribuite la alte grupuri 1418,4



Ministerul Educaţiei şi Ştiinţei 1418,4

6. Cercetări ştiinţifice 9668,9

7. Cultură, artă, sport şi acţiuni pentru tineret 7528,0

Activitatea în domeniul culturii 514,0

Ministerul Economiei şi Reformelor 120,0

Ministerul Culturii 394,0

Radioteleviziunea 7000,0

Compania de Stat “Teleradio-Moldova” 7000,0

Organele administrative 14,0

Ministerul Culturii 5,0

Consiliul Coordonator al Audiovizualului 9,0

8. Ocrotirea sănătăţii 53436,6

Spitalele 25768,3

Ministerul Sănătăţii 23034,1

Asociaţia Curativ-Sanatorială şi de Recuperare a Cancelariei de Stat 2734,2

Policlinicile, ambulatoriile şi punctele felcero-obstetricale 8163,8

Ministerul Sănătăţii 7432,8

Asociaţia Curativ-Sanatorială şi de Recuperare a Cancelariei de Stat 731,0

Serviciile şi instituţiile sanitare epidemiologice de profilaxie 11007,8

Ministerul Sănătăţii 10867,8

Asociaţia Curativ-Sanatorială şi de Recuperare a Cancelariei de Stat 140,0

Instituţiile şi serviciile din domeniul ocrotirii sănătăţii neatribuite la alte grupuri 8496,7

Ministerul Sănătăţii 7196,7

Asociaţia Curativ-Sanatorială şi de Recuperare a Cancelariei de Stat 1300,0

9. Asigurarea şi susţinerea socială 294,8

Instituţiile asigurării sociale 294,8

Ministerul Muncii, Protecţiei Sociale şi Familiei 294,8

10. Agricultura, gospodăria silvică, gospodăria piscicolă şi gospodăria apelor 10206,5

Agricultura 9206,5

Ministerul Agriculturii şi Industriei Prelucrătoare 5705,8

Inspectoratul de Stat pentru Carantina Fitosanitară 3500,7

Gospodăria apelor 600,0

Ministerul Agriculturii şi Industriei Prelucrătoare (Concernul Republican pentru 
Gospodăria Apelor “Apele Moldovei”)

600,0

Organele administrative 400,0

Ministerul Agriculturii şi Industriei Prelucrătoare 400,0

11. Protecţia mediului înconjurător şi hidrometeorologia 5776,3

Protecţia mediului înconjurător 3514,3

Ministerul Mediului şi Amenajării Teritoriului 3514,3

Hidrometeorologia 249,3

Ministerul Ecologiei, Construcţiei şi Dezvoltării Teritoriului 249,3

[Poziţia modificată prin Legea nr.405-XV din 26.07.2001]
 

Organele administrative 2012,7

Ministerul Mediului şi Amenajării Teritoriului 2012,7
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12. Industria şi construcţiile 808,0

Activităţile şi serviciile din domeniul industriei şi construcţiilor neatribuite la alte grupuri 400,0

Ministerul Mediului şi Amenajării Teritoriului 400,0

Organele administrative 408,0

Ministerul Industriei şi Energeticii 408,0

13. Transporturile, gospodăria drumurilor, comunicaţiile şi informatica 21,8

Comunicaţiile şi informatica 21,8

Serviciul de curieri speciali 21,8

14. Gospodăria comunală şi gospodăria de exploatare a fondului de locuinţe 13,0

Activitatea sanitară, inclusiv controlul asupra poluării mediului înconjurător 13,0

Ministerul Mediului şi Amenajării Teritoriului 13,0

15. Completarea rezervelor de stat 29464,7

Tezaurul de stat 255,8

Acţiuni generale 255,8

Rezervele materiale de stat 24081,6

Direcţia Generală pentru Rezervele Materiale de pe lîngă Guvern 24081,6

Alte servicii pentru deservirea rezervelor de stat 5127,3

Ministerul Finanţelor (Vistieria) 1526,0

Direcţia Generală pentru Rezervele Materiale de pe lîngă Guvern 3601,3

16. Alte servicii legate de activitatea economică 5407,5

Alte servicii legate de activitatea economică 350,0

Ministerul Economiei şi Reformelor 350,0

Organele administrative 5057,5

Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare 5057,5

17. Cheltuieli neatribuite la alte grupuri principale 928,0

Cheltuielile neatribuite la alte grupuri 928,0

Ministerul Finanţelor 928,0

 

SOLD LA DATA DE 31 DECEMBRIE 2001 282,1

 


